
ИТОБ ЛЕТОПИСИ
КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ

№ 2
1 9  6 3

Т О Ш К ЕНТ — 1963



М У НД А РИ Ж А

Сўз б о ш и ....................... 3
I. Марксизм-ленинизм . . . 3

II. Совет Иггифг ҳи Коммуиис- 
тик п ар ти яси ................. 6

III. Бутуниттифоқ Лениичн Ком 
мунистик Ёшлар Стаи. Со
вет ёш лари......................7

IV. Иэктимонй фанлар . .
V . Фалсафа. Ижгимоий-си«ий 

т аъл и м о тл ар ...................7
VI. Т а р и х .............................. у
V II. Иқтисодий фанлар. Сиёсий

ИҚТИСОД ...............................
V III .  Х алқаро муносабатлар. Чет 

мамлакатл а р и ^  сиёсий ва 
иқтисодий аҳволи . . . .

IX. СССРникг К оммунистик қу- 
рнлиши . . . . . . .  8

X. П ланлаштирии Учёт. Пдорг
қилишни уюштирпш . .

X I. М о л и я ..............................
X II. Меҳн а т ...........................
X III .  Давлат ва ҳуқуқ . . . . Ч
XIV'. Ҳарбий и ш ...................... ')
XV. Табиий фанлар. Матема

тика ........................... 9
XVI. Техника. Саноат . . .  10

X V II. Қишлоқ хўжалиги . . .  II
XVIII. Транспорт. Транспорт ма

шинасозлиги ................... 14
XIX. А л о қ а ..............................
XX. Савдо Тайёрлаш. Умумий 

овқатланиш . . . . . .
X X I. К оммунал иш. Аҳолига ма

н иий хизмат курсатиш 14
X X II. Соғлиқни саклаш. Меди

цина . . . . . .  14
X X II I .  Физкультура. Спорт .
X X IV . Маданият. Маориф. Фан . !5
XXV. Филология. Тилшунослик.

XXV I. Адабиётшунослик Бадипм
адабиёт. Фольклор . .18

X X V II. Болалар учун адабиет . 20
X X V III .  Санъат . ..................21

XX IX . Атеизм. Фан ва дни Дни
XXX. Матбуот. Кнтобшунослик. 

Кутубхона иши. Библиог
рафии ...............................21

XXXI. Умумий характсрдаги сира- 
вочниклар. Энциклопедия

- лар К ал-еидарлар. Аралаш 
муидарижали туиламлар 
Тиллар рўйхати . . . .  21 
11смлар куреаткичн . . . 23

С О Д ЕРЖ А Н И Е
Предислови е ..................3

1. Марксизм-ленинизм . . -
I I .  Коммунистическая партия 

Советского Союза . . .  26
111.. Всесоюзный Ленинский К ом

мунистический Союз Моло
дежи Советская молодежь -

IV. Общественные науки . . 26 
V  Ф илософия. Общественно

политические учения . . 26
V I.  История . . . . , 27
V II.  Экономические науки. По

литическая экономия . . -
V II I .  Международные отношения. 

Политическое и экономиче
ское положение зарубежных 
с т р а н .............................. —-

IX. Коммунистическое строитель
стно С С С Р ......................27

X. Планирование. Учет. Орга
низация управления . .

X I. Ф и н а н с ы ........................
N11. Труд . ..................27
X III .  Государство и право . . 2К
X IV . В оенное д ело ................. —
XV. '1-стесгвенные науки. Мате

матика ........................... 28
XVI. Техника. Промышленность 29

X V II. Сельское хозяйство 29
X V III .  Транспорт. Транспортное

машиностроение . . . - —
XIX . С в я з ь ............................
XX. Торговля. Заготовки. Обще

ственное питание . .
XX I. К оммунальное дело. Быто- 

вое*обслужпванне насе
ления ....................... 32

X X II. Здравоохранение. Меди
цина ............................... 1 32

X X III.  Ф изическая культура.
С п о р т ............................ 33

XXIV . Культура. Просвещение. 
Н а у к а ............................33

XXV. Филология. Я зыкознание. 33
/ XXVI. Литературоведение. Худо

жественная литература. 
Ф о л ьк л о р .......................34

XXV II. Литература итя четен . 34
X X V III. Искусство . . . .  . . 35
XXIX. Атеизм. Наука и религия.

Р ел и г и я .........................—
XXX. Печать Книговедение. Биб

лиотечное дело. Б иблиог
рафия ............................35

XXXI. Справочники общего ха
рактера. Энциклопедии. 
Календари. Сборники сме
шанного содержания . . 36 
Авторефераты диссерта
ций ................. ....  36
Перечень языков . . . 41 
Пояснения к именному



ЎЗБЕКИСТОН СС Р  Л А Д АН ЛЯГ Л И Н И С ТРЛ И ГИ
м и н и с т е р с т в о к у л ь т у р ы  УЗБЕКСКОЙ ССР 

Ў З Б Е КИСТОН ССР Д АВ Л АТ КИ Т О Б  ПА.ЛАТАСМ 
ГОСУДАРСТВЕН КА.Я К Н И Ж Н А Я  ПАЛАТА У З Б Е КС КО Й  ССР

КИТОБ ЛЕТОПИСИ 
КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ

ЎзССР Д А ВЛ А Т  Б И Б Л И О ГР А Ф И Я  О РГА Н И  
О РГА Н  ГО С У Д А РС Т ВЕН Н О Й  Б И Б Л И О ГР А Ф И И  УзССР

Ҳар ойда шқади 
Выходит ежемесячно

№2
Февраль 1963 
(86— 176; 46— 148)

ТО Ш КЕН Т  —  1963



Составители: М. Джалалова и 
Л. П. Котельникова 

Отв. ред.: М. X. Кариева 
Техн. ред.: У . Маккамов ,

Заказ №  1088 Объем 2,75 п. л.
Сдано в набор 18/1I I  1963 г. Подписано к печати 

Ф ормат бум. 60X  92

Тираж 500 
1963 г.

Типография №  2 Узглввиздата М-аа культуры УзССР, 
гор. Яягиюль, ул. Чехова, 3 .



САЗ БОШИ

«Китоб летописи» ҳар ойда бир марта чиқадиган Ўзбекистон давлат 
библиографиясининг органи булиб, узбекча ва русча қисмлардан ибораг- 
лир. «Китоб летописи»нинг ўзбекча қисмида республикаииз территорияснда 
нашр қилияадиган узбек, Қорақалпоқ, Қрим -татар ва бошқа маҳал- 
лнй тиллардаги кнтоб, брошюра ва илмий асарлар — автор ва сарлавҳа- 
ларини русчага таржима қилинган ҳолда рўйхатга олинади.

«Қ итоб летописн»нинг русча қисмида эса, республикамиз территория- 
( ида нашр қилинган рус тилидаги китоблар, брошюралар, «Асарлар» т ипи- 
чаги давомли "иқадиган н;1шг>.'1ар (асарлар тўпламлари), диссертациялар- 
иинг қисқача баёнотлари ва бошқа асарлар қайд қилинади. Тексглари 
у?бек-рус, (қорақалпоқ-рус ва бошқа тилларда) параллел нашр этилган 
асарлар ўз маҳаллий тилларида тасвир қилинади, аммо русча қисмида 
ссилка берилади.

Қитобларни библиографии тасвир килиш (яъни рўйхатга олиш) учун 
«Қутубхона каталогларида босма асарларни тасвирлашнинг умумий қоида- 
лари» («Единое правила описания произведений печати для библиотечяых 
каталогов» Ч . !, вып. 1, 2-е изд.) номидаги қўлланмадан фойдаланилади, 
аммо Бутуниттифоқ Қитоб палатаси томонидан қабул қилинган бкр мунча 
ўзгартишлар назарда тутилади.

«Китоб летописи»да кайд этилган ҳар бир китобнинг охирида, Ўзбе
кистон китоб палатасида рўйхатга олинган инвентар номери ва йили кўрса- 
тилади.

«Қитоб летописиада қайд этилган китоб ва брошюралар, давлат  биб
лиография органларида қабул қилинган классификация схемаси таргибида 
жойлаштирилгандир. Диссертация автооефератлари эса, ру сча кясмининг 
охирида ало.ҳида бўлимда қайд қклинади. Классификация (систематик схе
ма) обложканинг 2-бетида курсатилгандир.

Утган йил нашр қилиниб, Китоб палатаснга ушбу йил қабул қилинган 
нашрлар эса, умумий қоидага асосланнб рўйхатга олннади.

«Китоб летописи»нинг йил давомща чиққан сонларида узбекча ъа рус 
ча қисмларнинг тартиб рақамларн ал&ҳида равишда— йил бўйича яутта- 
гил раҳамлар остида давом этиб борали.

«Китоб летописн»нинг титул заразила, кичик қавслар ичига олиб ату 
гон «Китоб лето шси>га киртаБ %’збекча ва русча китобларнинт ракахларк 
ялоҳида кўрсатнлали.

а



«Китоб лгголиси»нннг ҳар еоиида, \ збек ва русча қисмлари учун аче 
.■Чиаа, ёрдамч» курсаткнчлар— «Тиллар руйхати» (ўзбекча қисмида, ў збек 
тилидгн бош м  тилларда нашр эшлган китоблар учун*) хам «Исмлар кўр 
еапсичн> илоза этилад! («Исмлар курсаткичи» учун бгрилган изохга қа- 
ралси»)

* )  Русча қисмида эса. рус тилидан бошь,а тилларда нашр этилгав 
китоблар учун.

4



«Книжная летопись», являясь ежемесячным органом госудлрсгвелп сй 
библиографии Узбекской ССР, сост оит из 2-х частей—  узбекской а русской. 
В узебкской части «Книжной летописи» регистрируются книги п брои «>[>ы, 
иыходяшие на территории республики на уэпекском и лр. н ;иион^л ы ь х  
езыках с переводом авторов и заглавий на русский язык. В русской части 
«Книжной летописи» регистрируются книги, брошюры, выходящие на тер
ритории республики на русском и иностранном языках, лродолжакицнесч и< 
дания типа «трудов» и авторефераты диссертаций. К ниги, текст которых 
напечатан параллельно на узбекском (каракалпакском и др.) к русской 
языках, описываются па языке текста и включаются в узбекскую часть 
летописи, в русскую же часть включается только ссылка.

Библиографическое описание осу ществляется по 2-му изданию «Единых 
правил описания произведений печати для библиотечных каталогов» (> I, 
нып. 1) с некоторыми изменениями, принятыми Всгсоюяпои книжной па
латой.

В койне каждой записи указан инвентарный ио^ер, под которым книг'.] 
зарегистрирована в Книжной палате УзССР.

Материал расположен в систематическом порядке по схеме, применяе
мо» в органах государственной библиографии. Авторефераты диссертаций 
располагаются и особом разделе по наукам. Схема классификации напеча
тана на 2-й странице обложки.

Нумерация как в узбекской, гак и в русской частях «Книжной летописи» 
сплошная в течение года. На титульном .листе в круглых скобках указаны 
номера записей (раздельно для узбекской и русской частей), вошедших в 
данный номер.

В каждом номере «Книжной летописи» к каждой части и отдельности 
помещается вспомогательный указатель «Перечень языков (кроме русско- 
го̂  ■), на которых напечатаны книги» и «Именной указатель», к котором, 
дано отдельное пояснение.

* ) В  узбекской части — (кроме у збекского)



I. М АР К С И ЗМ -Л ЕН И Н И ЗМ

2. Марксизм-ленинизм асосчилари ҳақида адабиёт. 
Марксизм-ленинизмга дойр асарлар

86. Дорнеман, Луиза. Женни Маркс [биографияси. Н. Ха- 
тамов ва Ғ. Саломов таржимаси]. Т., Ўздавнашр, 1963. 181 
бет. 20 см. 5.000 экз. 28 т .— 174-63 

Дорнеман, Луиза. Женни Маркс.

11. С О ВЕ Т И ТТИ ФО ҚИ  КО М М УН И С Т И К  П А РТИ ЯСИ

1. Умумий масалалар. Партия программаси.
Партия Устави

87. КПСС. Съезд, 22. Москва. 1961. Совет Иттифоқи Ком- 
мунситик партиясининг X X II съезди. 1961 йил 17— 31 октябрь. 
Стенографии ҳисобот. [3 томлик]. Т., Ўздавнашр, 1962.
22 см. (Ўзбекистон К П  М К  ҳузуридагн партия тарихи ин-ти— 
КПСС М К  ҳузуридаги марксизм-ленинизм институтининг фи- 
лиали).

Том 2. 668 бет. 5000 экз. 1 с. 15 т. Муқовали.— 295-63 

КПСС. Съезд, 22-й. Москва. 1961. X X I I  съезд...

2. П артия қурилиши. Партиянинг хўжалик қурилишига, 
давлат ва жамоат ташкилотларига раҳбарлиги

88. Мирзабобоев, Т. Колхозларнинг ташкилий жиҳатдан 
мустаҳкамланиши. (Ўзбекистон колхозларини ташкилий жи
ҳатдан мустаҳкамлашда республика партия ташкилотлари- 
нинг и т  тажрибасидан). Т., Ўздавнашр, 1962. 60 бет. 20 
см . 3.000 зкз. 10 т,— 307-63

Мирзабабаев, Т. Укрепление колхозов в организационном 
отношении.



89. Ғойибий, Ҳ. Яратувчилар етакчиси, (Чирч иқ ша^ар пш- 
ифзал фабрикаси партия ташкнлотининг иш тажрибасядан} . 
I , Ўздавнашр, 1962. 62 бет, расм ва портр. 20 см. 2.000 зкз.
г. т. 135-63

Гаибов, X. Ведущая сила.

4. КП СС тарихи
с)0. «КП СС  тарихи» курси программаси. СССР олий ўқув 

и ртлари учун. (220 соат). Г., «Ўрта ва олим мактаб», 1963. 
М1 бет. 20 см. (СС СР Олий ва махсус Ўрта таълим министр- 
лиги. Ижтимоий фанлар ўқитиш бошқармаси). 10.000 зкз. 
10 т — 224-63

Программа курса «История КПСС».

Ш . БУТ УН И Т Т И Ф О К  Л Е Н И Н Ч И  К О М М У Н И СТИ К  
ЁШ Л А Р  СОЮ ЗИ. СО ВЕТ  ЕШ Л А РИ

91. ВЛКСМ . Путкилсоюзлык Ленинщил Коммунистлнк 
Жаслар Союзынынг Уставы. Нокис, Қарақалпақмамбас., 
|%3. 72 бет 11 см. 10.000 экз. 18 т. Мукабалы ,— Қорақалпоқ 
I илида.— 282-63 

ВЛ КС М . Устав ...

V. Ф А Л С А Ф А . ИЖ ТИ М О Й -СИ ЁСИ Й  ТА Ъ Л И М О ТЛ А Р
(Марксизм-ленинизм асосчиларининг асарлари ва улар 

ҳақида адабиёт— Қаранг 1)

1. Умумий масалалар. Диалектик ва тарихий 
материализм

92. Диалектик ва тарихий материализм курси программа-
< и. Олий ўқув юртлари учун. (140 соат). Т., «Ў рта ва олий 
мактаб», 1963. 50 бет. 20 см. 7.000 экз. 9 т.—  191-63

Программа курса диалектического и исторического мате
риализма.

93. Диалектик ва тарихий материализм курси программаси. 
Техника ва қишлоқ хўжалик олий ўқув юртлари учун. (90 
<оат). Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1963. 44 бет. 20 см. 
(СССР Олий ва махсус ўрта таълим министрлиги. Лэгтимоик 
фанларни ўқитиш бошқармаси). 3.000 зкз. 7 т,— 225-63

Программа курса диалектического и нсгорическогг» мате
риализма.

/



VI. ТАР ИХ

(М арксизм-ленинизм асосчиларининг асарлар и ва 
улар ҳақида адабиёт — Қаранг 1)

3. Умумий тарих. Чет мамлакатлар тарихи

94. Милыитейн, М. Гитлерга қарши фитна. (Тарих сабоқ 
лари). [М. Умаров таржимаси]. Т., «Ёш  гвардия», 1963 
84 бет. 14 см. 15.009 экз . 7 т.— 283-63

Милыитейн, М Заговор против Гитлера.

IX. СССРнинг КО М М УН И С Т И К  Қ Ў Р Ў Л И Ш И

3. Алоқида республика, область, Шаҳар ва районларнинг 
коммунистик қурилиши ва экономикаси

95. Ж амолов, О . Б. Ўзбекистон экономикаси юксалишда 
Т., ЎзССР Фанлар академиясининг нашриёти, 1962. 34 бет 
расм. 20 см. («Ф ан на турмуш» кутубхонаси). 12-китоб 
3 ООО экз. 6 т.— 134-63

Джамалов, О. Б. Расцвет экономики в Узбекистане.

X III .  Д А ВЛ А Т  ВА Ҳ У Қ У Қ

2. СССР давлати ва ҳуқуқи
96. Бабков, И. В. Сайловдан сайловгача. [С. Қодиров тар 

ж имаси]. Т., Ўздавнашр, 1963. 41 бет. 16 см. 5.000 эк 
3 т.—244-63

Бабков, И. В. От выборов до выборов.
97. Комилов, К. Советлар ва омманинг жамият ташки 

лотлари. Т., Ўздавнашр, 1963. 52 бет. 16 см. 3.000 экз. 3 
-242-63

Камилов, К. Сонеты и общественные организации масс.
98. Тўхтахўжаева, И. ва Чудновский, Э. Меҳнаткашлар де 

путатлари Сонетлари— СССРнинг сиёсий иегизи. [А. Ҳужаев 
таржимаси]. Г., Ўздавнашр, 1963. 42 бет. 16 см. 3.000 эк:
3 т.— 248-63

Тохтахаджаева, И. и Чудновский, Э. Советы депутатов тру 
дящихся — политическая основа СССР.

99. Ўзбекистон ССР меҳнаткашлар депутатлари область 
район, Шаҳар, посёлка, қишлоқ ва овул советларига сайло!| 
тўғрисида Низом. (Ўзбекистон С СР Олий Совети Президиум» 
нинг 1950 йил 7 октябрдаги Фармони билан тасдиқланган 
Ўзбекистон ССР Олий Совет* Президиумининг 1954 йил 2
«



тгкабрдаги, 1958 йил 16 декабрдаги, 1959 йнл 6 январдаги ва 
! 663 йил 12 январдаш  Ф а рмонларида курсатил ган ўзгариш 
лар киригилган). Т., Ўздавнашр, 1963. 76 бет. 20 см. 7.000 
|кт 7 т.— 252-63

Положение о выборах в областные, районны е, посел ковые, 
сельские (кишлачные и аульные) советы депутатов гру 
чящихся Узбекской ССР.

100. Уразаев, Ш. 3. Давлатнн оошқарншда барча-граждам 
ларнинг актив қатнашиши— социалистик давлат тараққиё- 
тининг асосий йўли. Т., Ўздавнашр, 1963. 38 бет. 16 см.
' 000 экз. 3 т.— 246-63

Ўразаев, Ш . 3. Активное участие граждан в управлении го
, ударством — главное направление развития социалистической 
Iосударственности.

101. Қарақалпақстан АССР мийнеткешлер депутатлары- 
иынг районлык, қалальтқ, пасёлкалык, аўьшльтқ советларино 
сайлаўлар ҳаққьшда Реже. Қарақалпақстан АС СР Жоқарғн 
(Совета Президиумынынг 1952-жыл 23-декабрьдеги Указы 
ченен тастыйыклашан. Қарақалпақстан АС СР Жоқарғн 
( оветы Президиумынынг 1958-жыл 31-декабрьдеги ҳамь 1960- 
жыл 23-декабрьдеги Указлары бойынша озгерислер киргизил- 
: ен. Нокис, Қарақалпақмамбас., 1963. 26 бет. 20 см. 3.000 

1 кх 4 т.— Қоракалпоқ тилида.— 288-63
Положение о выборах в районные, городские, поселковые 

] аульные советы депутатов трудящихся Каракалпакской 
\ССР.

X IV . Х А РБ И Н  ИШ

5. Ҳаво ҳужумига қарши мудофаа. Оммавий равишда 
зарарлантирувчи воситалардан ҳимоя

102. Ялпи зарар етказувчи қуролдан қандай сақланмоқ ке
рак. [И . Рахмагуллаев таржимаси]. Т., Ўздавнашр, 1963. 
32 бет, раем. 20 см. (СС СР Граждан мудофаасн штаби). 70.000 
«кз. 5 т.— 193-63

Как защищаться от оружия массового поражения.

XV. Т А БИ И Й  Ф А Н Л А Р. М А Т ЕМ А ТИКА

2. Физика-математика фанлари
103. Иванов, Н. Н. ва Храмова, И. С. Чизма геометрия.

< нртқи олий техника ўқув юртлари ва бўлимларида ку рилти 
п хтисосидан бошқа хил ихгисос олаёгган студентлар учун 
мтодик кўрсатмалар, контрол ишлар ва машқлар. Русча 9-



нашридан [Н. Плёсов таржимаси]. Т., «Ўрта ва олий мак 
та б», 1962. 68 бет, черт. 26 см. (Ў зС С Р Олий ва махсус Ўрта 
таълим министрлиги). 1.000 экз. 22 т.— Обложкада авт. кўрса I 
тилмагам.—  297-63

Иванов, Н, Н. и Храмова, И. С. Начертательная геомотрия.
104. М инорский, В. П. Олий математикадан масалалар 

тўплами. Олий техника ўқув юртлари учун ўқув қўлланма. 3- 
иашридан М. Х олиқов таржимаси. Т ., «Ўрта ва олий мак-| 
таб». 1962. 391 бет, черт. 2 1 см. 5.000 зкз. 87 т. Муқовали.—!  
199-63

Минорский, В. П. Сборник задач по высшей математике.
105. Педагогика институтлари программалари. Т., 

1963.20 см. (ЎзССР Олий ва махсус ўрта таълим министрлиги! 
Илмий-методика кабинети). Текин.

Олий алгебра. [Авт: А. А. Бухштаб, А. П. Дицман ва В П. 
Нечаев. И. Аҳмаджанов таржимаси]. 7 бет. 2.000 экз. 227-63

Программы педагогических институтов. В ысшая алгебр?

4. Геология-география фанлари
106. Педагогика институтларининг география факультет 

ларида сиргдан ўьжйдиган студентлар учун контрол ишлар 
тўплами. Т., 1962. 1 63 бет, расм. 20 см. (ЎзССР Олий ва 
Ўрта махсус таълим министрлиги. И лмий-методика кабинети).
3.000 зкз’. Бепул.— 175-63

Сборник контрольных работ для студентов заочников гео- 
трафических факультетов педагогических институтов.

107. Тошкент. Йўлланма. [П. Ғуломов ва Қораев таржима ( 
си]. Т., Ўздавнашр, 1962. 110 бет, расм; 14 в. расм ва' 
1 айрим в. план. 17 см. 10.000 экз. 44 т. Муқовали.— 285-63

Ташкент. Путеводитель.
108. Хоразм. (Справочник-йўл кўрсаткич). [И. Аҳмедоз тар

жимаси]. Т., Ўздавнашр, 1963. 112 бет, расм; 12 в. расм.
18 см. 5.000 экз\ 32 т. Муқовали.— Сарлавҳа олдида авт: Н. Қа- 
ландаров, М. Абдураҳимов, С. Самандаров ва Т. Середа,—] 
249-63

Хорезм. (Справочник-путеводитель).

XVI. ТЕ ХН И КА . САНОАТ
3. Қурилиш иши

109. Мениаҳмедов, Г. 3. 1\амыстан ислеметугын курылыс 
материаллары. [Аўдарган М . Ешимбетов]. Нокис, Қара
нг



'қллпақмамбас., 1963. 28 бет, сурет. 21 см. 2.000 э кз. 6 т.— Қора
қалпоқ тилида.— 291-63

Мениахмедов, Г. 3. Строительные материалы из камыша.
ПО. Қишлоқ хўжалиги техиикумларида «Тидроиелиора 

пня» ихтисосини олиш учун сиртдан укиётган студентлари 
I идротехник иншоотлар» фанидан ўқув тодшириқлари. 

ЙВ/УП-1960 й. тасдиқланган. Т., «Ўрта за олий мактаб», 
1%2. 55 бет, черт. 20 см. (Р С Ф С Р  Қишлоқ хўжалиги мннистр- 

г'ши. Бутуниттифоқ сиртқи қишлоқ хўжалик техникуми). 
I 100 экз. 8 т .— 192-63

Учебные задания по предмету «Гидротехническое соору
жения» для учащихся-заочников сельскохозяйст венных техни
кумов по специальности «Гидромелиорация».

5. Тоғ иши
111. Зименко, В' ва Анатольев, К. С аҳро қаҳрамонлари . 

[Пармаловчи Я. Юрданидзе бошлиқ бригада ҳақида. 3. Тожиен 
таржимаси]. Т., Ўздавнашр, 1962. 38 бет. 20 см. (Комму
нистик Меҳнат бригадалари иш тажрибасидан). 3.000 экз.
& г.— 302-63

З именко, В. и Анатольев, К. Герои пустынных горизонтов.

X V II. Қ И Ш Л О К  Х Ў Ж А Л И ГИ

3. Агробиология. У мумий ўсимликшунослик.
Тупроқшунослик

112. А юпов, О. ва Қодиров, С. Катта хазина. (Косон рай
он ндаги Э нгельс номли таянч-намуна хўжалигининг даштлар- 
Ш1 ўзлаштириш тажрибасидан). Т., Ўздавнашр, 1962. 31 
бет, расм; портр. 16 см. (Булардан ўрнак олинг!). 5.000 зкз. 
I» т.— 301-63 '

Аюпов, А. и Кадыров, С. Б ольшие закрама.
113. Аҳмаджонов, М. А. ва Ким, Г. Н. Экин ериии текислат 

[ла машиналардан фойдаланиш]. Т., Ўздавнашр, 1963. 51 
« т , расм. 16 см. 5.000 экз. 6 т.— Обложкада авт. кўрсатмл- 
Маган.— 241-63

Ахмеджанов , М. А. и Ким, Г. Н. Планировка полей перед 
«гном.

114. Аҳмаджонов, М. А. ва Пишчиков, Б. М. Арик ва зовур 
кмалапши механизациялаш. Т., Ўздавнашр, 1963. 58 бег, 
расм. 17 см. 3.000 экз. 6т.— Обложкада авт. курсатил маган.— 
107-63

Ахмеджанов, М. А. и Пищиков, Б. М. Механизация очистки 
просительной сети.

II



115. Бедросов, Ю. Я. ва Сударис, Л. П. Қишлок хўжалягида 
авиация. [Ш . Туробов тар ж имаси]. Т., Ўздавнашр, 1962 
50 6ет, расм. 20 см. 2.000 экз. 6 т .—  506-63

Бедросов, Ю. Я. и Сударис, Л . П. Авиация в сельской хо 
зяистве.

4. Хусусий ўсимликшуносл ик

116. Гершун М. С. ва Клейнер, Б. Д. Дарахтларни зарарку] 
нанда ва касалликлардан сақлаш. (Э . Шаропов таржимаси  ̂
Т., Ўздавнашр, 1962. 47 бет, расм. 20 см. 3.000 зкз. 8 т . -4 
205-63

Гершун , М. С. и Клейнер, Б. Д. Борьба с вредителями н 
болезнями зеленых насаждений.

117. [Ўзбекистонда) лалми токчилнк. М. М. Мирзаев тахри| 
ри остнда. [Р. Қодиров таржимаси]. Т., Ўздавнашр, 1962. 
54 бет, расм 20 см. 1.000 экз. 11 т .— Сарлавҳа олдида ант 
Н . И. Болдиров, В. И. Горбач, Д. М. Мирзоҳидов ва бошқ. -< 
О бложкада авт. кўрсатилмаган.—  305-63

Богарное виноградарство [в Узбекистане].

П а х т а ч и л и к

118. Алеев, Б . Г. Пахтазордаги ўтларга қарши курашда 
гербицидлардан фойдаланиш. [А. Хасанов таржимаси] Г: 
Ўздавнашр, 1963. 27 бет, расм. 16 см. 5.000 экз. 3 т.— Облож] 
када авт. кўрсатилмаган.— 240-63

Алеев, Б. Г. Использование гербицидов в борьбе с сорня
ками хлопковых полей.

119. Васильев, А. А. Чигитни экишга тайёрлаш. [И. Хол 
матов таржимаси]. Т., Ўздавнашр, 1963. 54 бет, расм. 16 
си. 5.000 экз. 6 т .— Обложкада авт . кўрсатилмаган.— 238-63

Васильев, А. А. Подготовка семян хлопчатника к севу.
120. Забаштансиий, С. А. Насриддин П ўлатов бригадасида. 

(Бухоро область, Вобкент район, «Ўзбекистон» колхозндагп 
Н . Пўлатов бригадасининг [пахтачиликдаги] иш тажрибаси) 
[А. Аҳмедов таржимаси]. Т ., Ўздавнашр, 1963. 35 бет 
расм. 16 см. 4 т.—  Обложкада авг. кўрсатилмаган.— 236-63

Забаштанский, С. А. Бригада Н асриддина Пулатова.

121. Сергиенко, В. А. ва Эргашев, X. Э. Ғўза катор орала] 
рнни ишлашни механизациялаш. [Б. У. Ахмедов таржимаси) 
Т., 1962. 75 бет, черт. 22 см. (ЎзССР Қ ишлоқ хўжалик мини Л
12



лиги. Қишлоқ хўжалигини механизация.! аш ва эдеягрлаш- 
риш Ўрта Ослё ин-ти «САИ М Э»). 2.000 зкз. 26 т.— • 158-63 
Сергиенко, В. А. и Иргашев, X. И. Механизация междуряд- 

1 <|к обработок посевов хлопчатника.
122. Фаёзова, О . Хотин-низлар — пахтачишкда катга куч.
«Қизил Ўзбекистон», «Правда Востока» ва «Ўзбекистони

у|>\» нашриёти, 1963. 25 бет, нсртр. 20 см. (ЎзССР Сиёсий 
п илмий билимларни тарқатувчи жамият». 55). 14.900 экз.

-  161-63
Ф аязова, А. Женщины — большая сила в хлопководстве.
123. Цамутали, А. С. Пахтакор колхозлар экономика сини 

чустаҳкамлаш. [И. Холматов тарж имаси]. Т., Ўздавнашр, 
[|%3. 71 бет. 20 см. 5.000 экз. 12 т.— 394-63

Цамутали, А. С. Укрепление экономики хлопководческих 
(колхозов.

124. Қани ишга, пахтакор ўртоқлар! Ўрта Осиё республика
лар^ Озарбайжон ва Қозоғистоннинг жанубий областлари 
Қишлоқ хўжалик ходимларининг Тошкент шаҳрида бўлиб ўт- 
ган Кенгаши. 1961 йил 15— 16 ноябрь. [Материаллар]. Т., 
Ўздавнашр, 1962. 383 бет, расм ва портр. 22 см. 10.000 зкз. 80 т. 
Муқовали.—  55-63

За работу, товарищи хлопкоробы!
125. Ғуломов, Шотурсун. Комсомол иродаси. Ғайбулла Аб

дуллаев [бошлиқ пахтакор бригада] ҳақида очерк. Т., «Ёш 
гвардия», 1963. 22 бет. 17 см. (Сенинг тенгдошларинг). 10.000 
рк.ч. 3 т.— 272-63

Гулямов, Ш . Воля комсомола.

5. Чорвачилик
126. Гранитов, И. И. ва Гранитов, А. И. Узбекистоининг 

1*йиий яйловлари[да чорвачиликни ривожлантириш А. Абду- 
■нсулов таржимаси]. Т., Ўздавнашр, 1962. 38 бет, расм. 
Ьо см. 3.000 экз. 7 т.— 308-63

Гранитов, И. И. и Гранитов, А. И. Естественные кормовые 
уюдья Узбекистана.

А с а л а р и ч и л ик,  И п а к ч и л и к
127. Гранкина, В. И . Пилла ганнархини камайтиршл йўл- 

йри. (У. Миралиев таржимаси]. Т., Ўздавнашр, 1962. 
48 бет. 20 см. 3.000 экз. 8 т.— 304-63

Гранкина, В . И. Пути снижения себестонкости коконов.



128. Омонова, Ҳикмат. Пастдарғамда пиллачилкк. 1
1962. 48 бет, портр. 20 см. (УзССР Қишлоқ хўж алик министр- 
лиги). 1.000 экз. 8 т. — 136-63

Аманова, X. Шелководство в Пастдаргаме.

7. Вегеринария

129. Лаврентьев, П. А. Қ арақалпақстан да ауыл хожалъпМ 
хайуанларынынг суў аурыу кеселлигин сапластьфнў тажиркС 
беси. [Аўдарған Н. Тажибаев]. Нокис, Қарақалпақмамбас.,
1963. 114 бет. 21 см. 2.000 экз. 25 т.—-164-63 

Лаврентьев, П. А. Опыт ликвидации трипанозомоз сель|
ских животных в ККА СС Р.

X V II I .  Т РА Н С ПОРТ. ТРА Н С П О РТ  М А Ш И Н А С О ЗЛ И ГИ

7. Космонавтика

130. Добронравов, В. В. Космик учишлар техникаси 
[Ш. Туробов таржимаси]. Т., «Қизил Ўзбекистон», «Правд» 
Востока» ва «Ўзбекистони сурх» наш риёт 1963. 40 бет, расм 
20 см. (Ў зССР Сиёсий ва илмий билимлар тарқатувчи жамия 
ти. 56). 12.900 экз. 6 т .—  232-63

Добронравов, В. В. Техника космических полетов.

X X I. КО М М УН А Л ИШ. АҲО Л И ГА  М АИ Ш И Й  
ХИ ЗМ АТ КЎРС А ТИ Ш

131. Ота-оналар китоби. Пазандалик, уй тутиш, чиройли 
кийиниш, болалар тарбияси, одоб, хуш муомала ва бошқа те 
малардаги маслаҳатлар тўплами. Т., Ўздавнашр, 1962 
482 бет, расм. 22 см. 10.000 экз. 1 с. 25 т. М уқовали.— 204-63 1

Книга для родителей.

X X II.  С О ҒЛ И ҚН И  СА ҚЛ А Ш . М ЕД И Ц И Н А
132. Академик И. П. Павлов номидаги Самарканд Давлат 

медицина института. [Справочник-йўл кўрсаткич. А. Ю ничевГ 
таржимаси]. Т., Ўздавнашр, 1962. 26 бег, расм. 16 см. 1.00Й 
экз. 3 т.— 300-63

Самаркандский медицинский институт им . И. П. Павлова^
133. Болтаев, Қ. Огриксиз операция. Т., Уздавмеднашр

1962. 11 бег. 20 см. (ЎзССР Соғлиқни сақлаш министрлиги, 
Р есп. санитария маориф уйи). 5.000 экз. Г т.— 289-63

Балтаев, К. Операция без боли.
14



134. Каримов, А. Қўзойигк. Т., Уздавмеднашр, 1962.
19 бет, расм. 20 см. 12.000 э кз. 3 т.— 274-63 

Каримов, А. Очки.
135. Коган, А . А., Калышцкая, Ф . Е. ва Изомшоева, А . И.

Акушерликдаги кечиктириб бўл мас ёрдам. Акушерлар учун 
қўлланма. Т., Узда в мед нашр, 1963. 11 1 бет, расм. 21 си.
3.000 экз. 35 т.— 275-63

Коган, А. А. Кальницкая, Ф. Е. и Изамтаева, А. И. Н еот
ложная помощь в акушерстве.

XXIV . М АДАНИЯТ. М АО РИФ. ФАН  

7. Умумий таълим мактаби

а. У м у м и й м а с а л а л а р
136. Хуррамов, Ҳ. Коммунизм қурилиши ва мактаб. Т., 

«Қизил Ўзбекистон», «Правда Востока» ва «Ўзбекистони сурх» 
нашриёти, 1963. 36 бет. 20 см. (ЎзССР Сиёсий ва илмий 
билимлар тарқатувчи ж а м и я т  57). 11.900 экз. 6 т .—  231-63

Хуррамов, X. Строительство коммунизма и школа.

б. У қ и т  и ш м е т о д и к а с и
137. Педагогика институтлари программалари. Т., 1963.

20 см. (УзССР Олий ва махсус ўрта таълим миннстрлиги, Ил- 
мий-методика кабинети). Текин.

Бошланғич синфларда арифметика ўқитиш методикаси. 
Бошланғич синф ўқитувчилари тайёрлов факультетлари учун. 
[Авт. Л. Н . Скаткин. А. Абдураҳмонов таржимаси]. 17 бет.
4.000 экз.— 228-63

Программы педагогических институтов. Методика препо
давания арифметики в начальных классов.

138. Педагогика институтлари программалари. Т., 1963.
20 см. (УзССР Олий ва махсус ўрта т аълим министрлиги. Ил- 
мий-методика кабинети). Текин.

Математика ўқитиш методикаси. [Авт: И . К . А ндронов, 
Е . С. Березанская ва Р . С. Черкасов. И. Аҳмаджонов тарзки- 
маси], 15 бет, 2,000 экз.— 226-63

Программы педагогических институтов. Л\етодика препо
давания математики.

139. Сегиз жьшльтқ мектеп программалари. Нокяс, 
Қарақалпақмамбас., 1963. 20 см. (О зССР Билимлендкриу 
министрлиги. Педагогика илимлерининг ил им изертлеу кн- 
ты ).— Қорақалпоқ ти.тада.

15



М нйнетке уйретиу ҳамь жамийетлик пайдалы мийнет. 
[Аўдарған Файзулин, Қ. Еримбетов]. 92 бет. 600 зкз.
15 т,— 287-63

Школьные программы восьмилетней школы.
140. Қодиров, Р. ва Фаёзов, Ж . Химия ўқитишда ўқувчи- 

ларда илмий-материалистик дунёқараш асосларнни ҳосил қи
лиш. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1963. 50 бет. 20 см.
2.000 экз. 8 т .— 130-63

Кадыров, Р. и Ф аязов, Дж. Формирован ие основ научно
материалистического мировозрения у учащихся в преподава
нии химии

в. Д а р с л и к л а р  ва  да р е л и  к қ ў л л а н м а л а р
141. Р аҳимжонов, ё. ва Тоҳиров, Б. Адабиёт. Саккиз йил- 

лик макгабнинг V I синфи учун хрестоматия. Тузувчилар: ё. 
Раҳимжонов ва Б. Тоҳиров. 3-нашри. Т., «Ўрта ва олий 
мактаб», 1963. 291 бет, расм; портр. 22 см. 90.000 экз. 29 т. 
Муқовали.— Муқовада авт. кўрсатилмаган,— 294-63

Рахииджанов, Я. и Тахиров, Б . Литература.
142. Андриевский, С. К. ва Бартновский, А. Л. Э лектротсх- 

никадан практикум. Ўрта мактабнинг X синфи учун қўллан- 
ма. 1-нашри. [Т. Умаров ва Р. Сайдалиев таржималари]. Т., 
«Ўрта ва олий мактаб», 1963. 208 бет, расм. 22 см. 10.000 экз. 
26 т. Муқовали. -292-63

Андриевский, С. К. и Бартновский, А. Л . Практикум по 
электротехнике.

143. Брадис, В. М. Тўртхонали математик жадваллар. Ўрта 
мактаблар учун. Русча 33-нашрига мувофик 14-нашри. [М. 
Одилов таржимаси]. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1963. 96 
бет, черт. 21 см. 30.000 экз. 10 т.— 202-63

Брадис, В. М. Четырёхзначные математические таблицы.
144. Гольдфарб, Я. Л. ва Сморгонский, Л. М. Химия маса- 

лаларн ва машқлари тўплами. Ўрта мактаблар учун. [А. Тўра- 
хонов таржимаси!. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1963. 132 
бет, расм; 4 в. расм. 22 см. 15.000 зкз. 18 т. Муқовали.—  254-63

Гольдфарб, Я. Л. и Сморгонский, Л. М. Задачи и упражне
ния по химии.

145 Киссен, И. А. ва Қосимова, К. Алифбе. Рус мактаби- 
нинг 3-синфи учун. 4-нашри. Т., «Ўрта ва олий мактаб»,
1963. 84 бет, расм. 27 см. 50.000 экз'. 8 т. Муқовали.— 140-63

К нссен, И. А. и Касымова, К. Б укварь.
146. Пчёлко, А . С. ва Поляк, Г. Б. Арифметика. 2-синф учун 

дарслик. Русча 10-нашриға мувофиқ 9-нашри. [М. Собироп
К



(Пржнмаси]. Т., «Ўрта ва олий макгаб», 1963. 154 <5ьт, 
расм. 22 см. (РС Ф С Р  Педагогика фанлари академияс»)
110.000 экз. 13 т. Муқовали.— Муқовали авт. кўрсатил маган,—
'>03-63

Пчёлко, А. С. и Поляк, Г. Б  Арифметика.
147. Пчёлко, А. С. ҳамь Поляк, Г. Б. Арифметика. 2-класс 

\шын сабақлнқ. Русша дузетилип басьшған 9-баспасына са 
лыстырылып, қарақалпақша 6- б асылыуы. [Аўдарған Н. Саги 
тов]. Нокис, Қарақалпақмамбас., 1963. 155 бет, сурет. 22 
см. (Р С Ф С Р  Педагогика илимлер академиясы). 5.000 экз. 15 т 
Мукабалы,— Муқабада авт. корсетилмеген.— Қорақалпоқ ти
ли да.— 193-63

Пчёлко, А. С. и Поляк, Г. Б. Арифметика .
148. Шаме, М. Узбек тили дарслиги. Имло ва нутқ ўсти- 

риш. Саккиз йиллик мактабнинг 1-синфиучун. 4-нашри. Т., 
«Ўрта ва олий мактаб», 1963. 80 бет, расм. 27 см. 190.000 экз. 
8 т.—  Муқовали.— 296-63

Шаме, М. Учебник узбекского языка.
149. Шаме, М. ва Каттахўжаев, А. Узбек тили дарслиги. 

Саккиз йиллик мактабнинг З-синфи учун. 3-нашри. Т., «Ўр
та ва олий мактаб», 1963. 91 бет, расм. 22 см. 140.000 зкз 
8 т. Муқовали.—  234-63

Шаме, М. и Каттаходжаев, А. Учебник узбекского языка
150. Узбек тили дарслиги. Саккиз йиллик мактаб учун. 

Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1963. 22 см.— Сарлавҳа олдида 
авт: А. Боровков, 3 . Маъруфов, Й. Абдуллаев ва Т. Ш ермуҳа- 
медов.

Қисм 2. Синтаксис. 7 ва 8-синф учун. 3-нашри. 150 бет.
100.000 экз. 18 т. Муқовали.—  223-63 

Учебник узбекского языка. Ч. 2.
151. Ҳусанхўжаев, И. ва Зуфарова, Ҳ . Ўқиш китоби. Саккиз 

йиллик мактабнинг 2-синфи учун. 3-нашри. Т., «Ўрта ва 
олий мактаб», 1963. 179 бет, расм. 22 см. 160.000 экз. 15 т. М у
қовали.— Муқовада авт. кўрсагилмаган.— 233-63

Хусанхаджаев, И. и Зуфарова, X. Книга для чтения.

д. М а к т а б д а н  т а ш қ а р и  и ш.
П и о н е р  т а ш к и л от и

152. Бабашов, Ш. Қарақалпақстан пионер шолкеми таряй- 
хынынг гейпара маселелери. [Пнонер шалкеиининг 40 ашлльақ
мерекеси пенен]. Нокис, Қ арақалпацмамбас., 1962.84. 
Г>ет, сурет ҳамь поргр. 20 см. 2.000 экз. 25 т.— Коракалпок ги- 
лида.— 162-63
2—01 88 17



Бабашев, Ш. Некоторые вопросы истории пионерской ор
ганизации Каракалпакии

X XV I. А Д А Б И ЕТШ УНО СЛ И К . БА Д И И И  АД А БИ ЁТ. 
Ф О Л ЬК Л О Р

2, Бадиий адабиёт

ў з б е к  а д а б и ё т и
153. Рашидов, Ш араф. Даўнлдан да кушли. Роман. Аудар- 

ған Жолдас Сейтназаров. Нокис, Қарақалпақмамбас.,
1963. 323 бет. 21 см. ^Қаракалпақ адебияты ҳамь искусствосы- 
нынг Ташкенттеги ҳаптелиги. 1962 жыл). 3.000 экз. 80 т. Муқа- 
балы,— Қорақалпоқ тилида.— 253-63

Р ашидов, Ш. Сильнее бури.
154. Яшин. Тамланган асарлар. 3 томлик. [Кириш сўзи 

Ҳ. Абдусаматов ва М. Саматовники]. Т. 1. Т., Узадабий- 
пашр, 1962. 17 см.

Т. 1. Шеърлар. Пьесалар. 508 бет; 4 в. расм. 10.000 экз.
1 с. 62 т. Муқовали.— 230-63

Яшен. И збранные произведения. Т. 1. Стихи.
155. Ҳаиима ва Мутриба. Шеърлар. [Суз боши ва нашрга 

танёрловчи М. Маҳмудов.] Т., Узадабийнашр, 1962. 47 
бет, расм. 16 см. 10.000 экз. 11 т.— 298-63
- Хакима и Мутриба. Стихи.

в. С С С Р д а г и  б о ш қ а  х а л қ  л ар а д а б и ё т и
156. Алийев, А. Куткен кун. Повесть. Нокис, Қарақал

пақмамбас., 1963. 106 бет, сурет. 20 см. (Қаракалпақ адабняты 
хамь искусствосыныыг Ташкенттеги ҳаптелиги. 1962 жыл).
3.000 экз. 35 т. Муқабалн.— Қорақалпоқ тилида.— 138-63

Алиев, А. Ожидаемый день.
157. Бекимбетов, Айтбай. Сырлы излер изинен. (Повесть). 

Н окис, Қарақалпақмамбас., 1963. 119 бет, сурет. 21 см, 4.000 
экз. 40 т. Муқабалн.—  Қорақалпоқ тилида.— 163-63

Бекимбетов, А. Тайные следы.
158. Белорус шоирлари. [Шеърлар тўплми. Тузувчи ва ки- 

риш сўзи Р. Няхайники]. Т., Узадабийнашр, 1962. 415 бет.
17 см. 5.000 экз. 82 т. Муқовали.— Тит. варақ оркасида тўп- 
ловчн: Р. Ня.чай.— 229-63

Белорусские поэты.

18



159. Ж ўр овозлар. Қорақалпоқ шоирлари[нинг шеърларк]. 
Т., Ўзадабийнашр, 1963. 295 бет. 17 см. 3.000 зкз. 59 т. Муқо
вали. — 286-63

Созвучные голоса.

160. Ойгул ва Обод. Қорақалпоқ драмагургияси. Т., 
Ўзадабийнашр, 1963. 512 бет. 17 см. 1.000 зкз . 70 т. Муқова 
ли,— 198-63

Айгуль и Абад. К аракалпакская драматургия.

161. Оймирзаев, Жўлмирза. Бахт бешиги [Повесть. Қора 
қалпоқчадан С. Сайдалиева таржимаси]. Т., «ёш гвардия»,
1963. 71 бет. 16 см. 15.000 экз. 7 т.— 132-63

Оймирзаев, Дж. Колыбель счастья.
162. Хожанов, Омирбай. Инкар. Гурринглер ҳамь очерклер. 

Нокис, Қаракалпақмамбас., 1963. 86 бет. 16 см. 4.000 экз.
12 т.—  Қорақалпоқ тилида.— 133-63

Хожанов, У. Страсть.
163. Қ айьтпбергенов, Толепберген. Қарақалпақ кызы. Ро

ман. Нокис, Қарақалпақмамбас., 1963. 21 см. (Қорақал
поқ адебияты ҳамь искусствосынынг Ташкенттеги хаптелиги. 
1962 жыл).

Китап. 1. 280 бет, сурет; 4 табак сурет. 3.000 экз. 72 т. 
Муқабалн .—  Қорақалпоқ тилида.— 200-63

Кайыпбергенов. Т. Дочь каракалпака. Кн . 1.
164. Қаснмов, Даўлетияр. Бахыт ж ыры . (Қош қлар топ- 

ламы ). Нокис, Қарақалпақмамбас., 1963. 52 бет. 16 см.
3.000 экз. 12 т.— Қорақалпоқ тилида.— 284-63

Касымов, Д. Песня счастья.

г. Ч е т  эл  а д а б и ё т и
165. Қуёш йўли. [Осиё ва Африка ёзувчиларининг шеърла- 

ри ва ҳикоялари тўплами. Т., «Ёш гвардия», 1962]. 235 
бет, расм. 21 см. 15.000 экз. 52 т. Муқовали.— Тит. варақ ор- 
ҳасида тўпловчи: А, Зуннунов.— 222-63

Путь солнца.

3. Фольклор
б . Х а л қ и ж о д и а с а р л а . р и

• 166. Ислом Назар уғли. Зулфизар билан Авазхон. «Гўрўғ- 
ли» достонлари циклидан. [Ёзиб олиб, нашрга гайёрловчн: О. 
Собиров]. Т., ЎзССР Фанлар академияси нашриёти, 1962. 
312 бет. 17 см. (ЎзССР Фанлар академияси А. С. Пушкин но
мидаги Тил ва адабиёт ин-ти). 25.000 зкз. 74 т.— Тит, варақ

19



орқасида авт. айтувчи: Ислои шоир Назар ўғли.— 250-63 
Ислам Назар оглы. Зулфизар и А вазха*.

167. Мақсетов, Қ абул. Қарақалпақ қаҳраманлнқ дастаны 
«К ,ырыц қь1э». Нокис, Қ арақалпақмамбас., 1962. 125 бет. 
20 см. (ОзССР Илимлер ак адемиясынынг Қарақалпақстан фи
лиалы. Тарийх, тил ҳамь адабият ин-ты). 2.000 экз. 40 т. Муқа- 
балы.—  Қорақалпоқ тилида.—  137-63

Максетов, К. Каракал пакский героический эпос «Сорок де-1 
вушек».

X X V II. БО Л А Л А Р  УЧ УН А Д А БИ ЁТ

2. Бадиий адабнёт

168. Зуннуиова, Саида. Олов (Повесть ). [Катта ёшдаги бо
лалар учун]. Т., «Ёш гвардия», 1962. 52 бет, расм. 22 см
15.000 экз. 10 т.— 201-63 

Зуннунова, С. Огонь.

169. Матжон, Дустжон. Велько ботир. [Шеърий эртак. Ки 
чик ёш даги болалар учун. В. Кайдалов расмлари. Т., «ёш 
гвардия», 1963]. 22 бет, расм. 20 см. 20.000 экз. 6 т .—  195-63

Матджан, Дустджан. Велько богатырь.

170. Муслим, Илёс. Ишчан асаларилар. [Шеърлар. Кичик 
ёшдаги болалар учун]. Т., «Еш гвардия», 1962. 28 бет,' 
расм. 21 см. 45.000 экз. 6 т.— 139-63

Муслим, Ильяс. Трудолюбивые пчёлы.

171. Родари, Жанни. Ж ельсомино ёлғончилар мамлакатида. 
[Ҳикоя. Ўрта ёшдаги болалар учун. С. Юнусов ва Нурбек тар- 
жималари]. Т., «Ёш гвардия», 1962. 187 бет, расм. 17 см.
20.000 экз. 33 т. Муқовали.— 273-63

Родари, Джанни. Джельсомино в стране лжецов.

172. Рўзиматов, Эрназар. Кунгабоқар. [Шеърлар. Кичин 
ёшдаги болалар учун Р. Левицкий расмлари]. Т., «Ёш  
гвардия», 1963]. 12 бет, расм. 20 см. 30.000 экз. 2 т .— 276-63

Рузнметов, Э. Подсолнух.

173. Шарипов, Хусниддин. Укажонларимга. [Шеърлар. Ки 
чик ёшдаги болалар учун. Д. Ушаков расмлари]. Т.й, «Еш  
гвардия», 1963. 31 бет, расм. 20 см. 30.000 экз. 6 т.— 196-63

Шарипов, X. Братишкам моим.
29



174. Шомуратов, А. й ўлбарслар орасида. Повесть. [Кичин
па \рта ёшдаги болалар учун. Қора қалпо^чадан Н . <&сзило» 
таржимаси]. Т., «Ёш гвардия», 1963. 39 бет, расм. 16 см
30.000 экз. 6 т. -  221-63

Шомуратов, А. Среди тигров.

X X V II. САНЪАТ

5. Музика. Театр. Эстрада. Ц ирк. Рақс санъати
175. Григорьев, М . Саҳна маҳорати. (Станиславский снсте- 

масининг асосий моментлари). [Ш  ЮсVпов таржимаси .̂ 
Т., Узадабийнашр, 1962. 68 бет. 16 см. (Халқ маданият универ 
ситетлари тингловчиларига ердам). 3.000 экз. 32 т.— 299-63

Григорьев, М. Основные моменты системы Станиславского.

XXX. М АТБУОТ. К И Т О БШ У Н О С Л И К. 
КУТУБХО Н А  ИШИ. Б И БЛ И О ГРА Ф И Я

3. Кутубхона иши. Библиография

176. Ҳамма нарса инсон учун, инсоннинг бахт-саодати 
учуй. (Кутубхоналар учун материаллар). Т.„ Ўздавнашр,
1962. 59 бет. 20 см. (А. Навоий номидаги ЎзССР Д авлат ку- 
тубхо«аси. КП СС  X X II съезди қарорлари оммага.). 2.000 экз.
15 т .—  Тит. варақ орқасида тузувчилар: Ф. Бойбекова, А. 
Заршпова, Р. Иброҳимова ва бошқ,— 303-63

Всё во имя человека, для благо человека.

Т И Л Л А Р РЎЙ ХА ТИ

(Ўзбек тилидан бошқа яна қайси тилларда китоблар 
чиқарилган)

Қорақалп,— 91, 101, 110, 129, 139, 147, 152, 154, 156, 157, 162, 
163, 164, 167

21



И С М Л А Р К Ў Р С А Т К И Ч И ГА  ИЗОҲ

. И смлар кўрсаткичъ «Китоб летописи»да рўйхатга олингаи 
асарларнинг барпо бўлишида иштирок килган шахсларнинг 
фамилия ва инициалларини ичига олади. Курсаткичда: автор- 
л арнинг, соавторларнинг, комментаторларнинг, редакторлар- 
нинг, таржимонларнинг, рассомларнинг, кириш сўз мақола- 
лари, сўз боши, сўнг сўзларнинг авторлари ҳамда бошқа тил- 
га олинган шахсларнинг исмлари қайд этилади. Булардан 
ташқари, шахсларнинг ҳаёт ва фаолиятига оид китобларнинг 
тартиб рақамлари кичик қавс ичида кўрсаткичга киритилади.

Кўрсаткичдаги фамилия ва инициаллар, умумий қоида 
тариқаснда, «Китоб летописи»га қайд этилган тартибда тузи
ла ди.

Бир хил фамилия ва инициалларга эга бўлган автор ва 
бошка шахслар кўрсаткичда бир ном остида бирлаштирилади

22



и с м л а р  к у р с а т к и ч и

Февраль — ]963

А
Абдулла Й. 150 
Абдуллаев Ғ. ( 125) 
Абдурасулов А. тарж. 126 
Абдураҳимов М. 108 
Абдураҳмонов А. тарж. 137 
Абдусаматов Ҳ. 154 
Алеев Б. Г. 118 
Алийев А. қорақалп. 156 
Анатольев К. 111 
Андриевский С. К. 142 
Андронов И. К . 138 
Аюпов О. 112
Аҳмаджонов М. А. 113, 114 
Аҳмаджонов М. А. 113, 114 
Аҳмедов А. тарж. 120 
Аҳмедов Б. У . тарж. 121 
Аҳмедов И. тарж . 108

Б
Бабашов Ш. қорақалп. 152 
Бабков И. В. 96 
Бартновский А. Л. 142 
Бедросов Ю. Я . 115 
Векимбетов А. қоракалп. 157 
Березанская Е . С. 138 
Бойбекова Ф. 176 
Болдиров Н. И. 117 
Б олтаев Қ . 133 
Боровков А. 150 
Ьрадис В . М. 143 
Бухштаб А. А. 105

В
Васильев А. А. 119

Г
Гершун М. С. 116 
Гольдфарб Я. Л . 144 
Горбач В. И. 117 
Гранитов А. И. 126 
Гранитов И. И . 126 
Гранкина В  .И. 127 
Григорьев М. 175

Д

Дицман А. П. 105 
Добронравов В. В. 130 
Дорнеман Л. 86

Е
Ернмбетов Қ . қорақалп. тарж. 139 
Еш имбетов М. қорақалп. тарж. 

109
Ж

Жамолов О. Б 95
3

Забаштанский С. А. 120 
Зарипова А. 176 
Зи.менко В. 111 
Зуннунова А. 165 
Зуннунова С. 168 
Зуфарова Ҳ. 151

II
Ибрсцимова Р. 176 
Иванов Н. Н. 103 
Изомшоева А. И. 135 
Илёссв Н  тарж. 103 
Ислои Назар ўғли 166

23



к
Кайда.и» В. 169 
Кйлытцкая О. Е. 135 
Кврдмо# А. 134 
КЁ?тах5экаев А. 149 
Ким Г. Н . 114 
Киссен И. А 145 
Клейне!:' Б. Д. 116 
Коган А А. 135 
Комилоа К . 97

Л
Лаврентьев П. Л. ксраь,алп. 12У 
Левицкий Р. 172

М
.Чарке Ж . (86)
Чатжон Д. 169 
Чаъруфов 3. 150 
Мақсегов Қ. қорақа.-и. 167 
Маҳмудов М. 155 
Мениаҳмедов Г. З  қорақалп. 109 
Милыитейн М. 94 
Чинорский В , П. 104 
Миралиев У. тарж 127 
Мирзабобоев Т. 88 
.Чирзаев М . М . 117 
Мирзоҳидов Д. М. 117 
Муслим И. 170 
Мутриба 155

Н
Нечаев В. И. 105 
Нурбек тарж. 171 
Н яхай Р. 158

О
Одилов М. тарж. 143 
О ймирзае® Ж . 161 
Омонова \ 128

П
П ишчиков Б . М 114 
Поляк Г. Б. 146, қорақалп. 147 
Пчёлко А С. 146; қорақалп. 147 
Пўлатов Н. (120)

Р
Равилов Ш. қорақалп. 153 
Ра^нмжонов Е. 145 
Раҳматуллаев И тарж. 102 
Родари Ж . 171 
Рўзя^ агсв Э. 172

С
Сагнго» Н. қорақалп. тарж. 147 
Сайлалиев Р. тарж. 142 
Сайдалиевн С . тарж 161 
Салсмсв Г. тарж. 86 
Сг манда ров С. 108 
С аматов М. 154 
Сейтназаров Ж . қорақалп. тар( 

Ш
Сергнекко В. А. 121 
Середа Т. 108 
Скаткии Л Н. 137 
Сморгонский Л. М 144 
Собиров М. тарж. 146 
Собиров О. 166 
Сударе Л. П. 115

Т
Тажмбаев 11. қорақалп. тарж. 
Тожиев 3. тарж. 111 
Тоҳиров Б. 141 
Туробов Ш. тарж. 115, 130 
Тўрахонов А. тарж. 144 
Тўхтахўжаева И. 98

У
Умаров М. тарж. 94 
Умаров Т. тарж. 142 
Ушаков Д . 173

Ф
Фаёзов Ж . 140 
Фаёзова О. 122
Ф айзулин қорақалп. тарж. 139 
Фовнлов Н. тарж. 174

X
Хожаков О. қорақалп. 162 
Холиқов М. тарж. 104 
Холматов И. тарж. 119, 123

24



Аршова И. С. 103 
Хуррамов Ҳ  136 
Хўжаев А, тарж , 98 

Ц
Иамутали А , С. 123

Ч
Черкасов Р. С. 138 
Чудновский Э. 98

Ш
Шаме М 148, 14« 
Шаропов Э. тарж. 116 
Шарипов Ҳ  173 
Шермуҳамедов Т. 150 
Ш омуратон А. 174

Э
^ргашев X . Э. 121 

Ю
Юкичева А. тарж. 132 
Юнусов С. тарж. 171 
Юрданидзе Я. (111) 
Юсупов Ш . тарж. 175

Я
Яшин 154 

1
7разаев Ш. 3 1 СО 

*
К,айыпбергеков Т. қорақалп. 
Қаландаров Н. 108 
Қасьшсв Д . қорақалп. 164
Коднров Р. 140, тарж. 117 
Қ одлров С. 112, тарж. 96 
Қораев С. тарж. 107 
Қосим.ова К. 145

Г
Ғойибий Ҳ . 89 
Ғуломов П . тарж. 107 
Ғуломов Ш. 125 

Ҳ
Ҳакима 155 
Ҳасанов А. тарж. 118 
Ҳ отамов Н . тарж. 86 
Ҳусанхўжаев И. 151



к
Кайдалов В. 169 
Кальницкая Ф. Е. 135 
Каримов А. 134 
Кагтахўжаев А. 149 
Ким Г. Н. 113 
Кнссек И. А 145 
Клейнер Б. Д. 116 
Коган А. А. 135 
Комилов К. 97

Л
Лаврентьев П . А. қорақалп. 129 
Левицкий Р. 172

М
Маркс Ж . (86)
Матжон Д. 169 
Маъруфов 3. 150 
Мақсетов Қ. қорақалп. 167 
Маҳмудов М. 155 
Мениаҳмедов Г. З. қоракалп. 109 
Мильштейн М. 94 
Минорский В П 104 
Миралиев У. тарж. 127 
М ирзабобоев Т. 88 
Мнрзаев М. М. 117 
Мнрзоҳидов Д. М. 117 
Муслим И. 170 
Мутриба 155

Н
Нечаев В. И. 105 
Нурбек тарж. 171 
Няхай Р. 158

О
Одилон М. тарж. 143 
Оймирзаев Ж . 161 
Омонова Ҳ. 128

П
Пишчиков Б. М. 114 
Поляк Г. Б. 146, қорақалп. 147 
Пчёлко А. С. 146; қорақалп. 147 
Пўлатсв Н. (120)

Р
Рашидпв Ш. қорака.ги 153 
Раҳиммояов Е 141 
Р аҳматуллаев И тарж. 102 
Родари Ж  171 
Рўзикагс-в 3. 172

С
Сагита* Н. қорақалп. тарж. 1471 
Сайдалнев Р. тарж. 142 
Саиднллеяа С . тарж. 161 
Саломов Ғ. тарж. 86 
Самакдаров С. 108 
Саматов М. 154
Сейтназарав Ж . қорақалп. тар1 

153
Се.ргиенко В. А. 121 
Середа Т. 108 
Скаткин Л. Н. 137 
Сморгонский Л. М. 144 
Собкров М. тарж 146 
Собиров О. 166 
Сударс Л. П . 115

Т
Тажибаев Н. қорақалп. тарж. I  
Тожиев 3. тарж 111 
Тоҳиров Б. 141 
Туробов Ш. тарж. 115> 130 
Тўрахонов А. тарж. 144 
Тўхтахўжаева И . 98

У
Умаров М. тарж. 94 
Умаров Т. тарж. 142 
Ушаков Д. 173

Ф
Фаёзов Ж- 140 
Фаёзова О. 122
Файзулин қорақалп. тарж. 139 
Фозилов Н . тарж. 174

X
Хожанов О. қорақалп. 162 
Холиқо» М . тар*.. 104 
Холматов И. тарж. 119, 123 1

24



Кракова И. С. 103 
Хуррамов Ҳ. 136 
Хўжаез А. тарж. 98 

Ц
Цвмуталн А С. 123 

ч
Черкасов Р. С. 1)8 
^удновский Э. 98

Ш
Шаме М. 148, МЫ 
Шаронов Э  тарж. 116 
Шарипов Ҳ. 173 
Шермуҳамедов Т. 15)') 
Шомуратои Л. 174

Э
Эргашев X. Э. 121 

Ю
Юничева А. тарж. 132 
Юнусов С. тарж. 171 
Юрданидзе Я. (111) 
Юсупов Ш . тарж. 175

Я
Яшин 154 

У
Уразаев Щ . 3. 100

К
Қайьшбергенов Т. қорақалп 163 
Қаландаров Н. 108 
Қасммов Д. қорақалп. 164
Кодиров Р. 140, тарж. 117 
Қодирав С. 112, тарж. 96 
Қораев С тарж. 107 
Қ осичова К  145

Г
Ғойибий Ҳ. 89 
Ғуломов П. тарж. 107 
Ғуломов Ш  125

Ҳакима 155 
Ҳасанов А. тарж. 118 
Ҳотамов Н тарж. 86 
Ҳусанхўжаев И. 151



КО М М УН И С Т И Ч ЕС КА Я  П А РТИ Я  
СО В Е Т С К О ГО СО Ю ЗА

2. Партийное строительство. Р уководство партии 
хозяйственным строительством, государственными и 

общественными организациями

46. Насырходжаев, С. На главном направлении. Ташк. об! 
парт, организация в борьбе за развитие хлопководства. Г,| 
Госиздат УзССР, 1962. 119 с. 20 см. 3.000 экз. 11 к,— 187-63

4. История КПСС

47. Джураев, Т. Узбекистан в дни великой битвы на Волг* 
{1942— начало 1963 г. [Деятельность ҚП Узбекистна]). 
Госиздат УзССР, 1963. 96 с. 20 см. (Ин-т истории партии пр! 
Ц К  КП  Узбекистана— филиал Ин-та марксизма-ленинизма пр| 
Ц К КП С С ). 2.000 экз. 15 к,— 320-63

48. История КПСС. [Сборник статей. Ред. коллегия! 
Ю. Ибрагимов (отв. ред.) и др.] Т., 1962. 223 с. 26 с.\1 
(Ташк. гос. ун-т им. В. И. Л енина. Труды... Новая серия. Вып|
199. Ист. науки. Кн . 40). 500 экз. 98 к.— Б иблиогр. в конце ста| 
тей.— 74ж -63

IV  ОБ Щ Е С Т В Е Н Н Ы Е НАУКИ
Ферганский педагогический институт им. Улугбека. Ученыщ

записки. Т. 4. В ып. 1. Гуманитарные науки.—  См. 116

V. Ф И Л О С О Ф И Я. О БЩ ЕС Т ВЕН Н О -П О Л И Т И Ч ЕС КИ Е
У Ч ЕН И Я

1. Общие вопросы. Диалектический и исторический 
материализм

49. Вопросы марксистско-ленинской философии и логикЛ 
[Сборник статей. Отв. ред. М. М. Ахмедов]. Самарканд! 
[Изд-во Самарк. ун-та], 1963. 117 с. 20 см. (М-во высш. и сред| 
спец. образования УзССР. Труды Самарк. гос. ун-та им. 
Навои. Новая серия. В ы п. 122). 1.000 экз. 46 к.— 69ж-63
26



3. Логика. Психология"
Вопросы марксистско-ленинской философии и логики.- 

|м 49

V I. ИСТО РИЯ

4. История СССР
ЬО. Материалы к изучению истории Средней Азии и Узбе- 

(игтана. [Сборник статей]. Отв. ред. П. А, Ковалев. Т., 
|!Н)2. 146 с.; 1 л. портр. 26 см. (Ташк. гос. ун-т им. В. И. Лени- 
1 н Науч. труды. Новая серия. В ып. 212. Ист. науки. К н. 42). 
$00 экз. 77 к’ [в вып. дан. 63 к.]— Б иблиогр. в конце статей.— 
В  ж 63

Г)I Непесов, Г. Из истории Хорезмской революции. 1920— 
гг. Т., Госиздат УзССР, 1962. 364 с. 21 см. 3.000 экз. 

П  к. В пер.— Библиогр.: с. 344-356 и в подстроч. примеч.— 
|07 (>3

52. Шефство рабочих Ташкента над кишлаком. 1924— 1929. 
форм и к документов. Под. ред. М. Г. Вахабова. Т., Изд- 

||( СамГУ, 1962. 244 с. 22 см. (Ташк. гос. ун-т им. В. И. Лени- 
Груды. Новая серия, В ып. 205. Ист. науки. Кн. 41. Парт. 

1|(хии Ташк. обкома КП  Узбекистана). 500 экз. 38 к . На обо
зли1 тит. л. сост.: Л. В. Гентшке, Г. Л. Дмитриев, 3. К. Тар- 
Ьни.- -79ж-63

IX. КО М М У Н И С Т И Ч ЕС КО Е  С Т РО И Т ЕЛ Ь СТВО СССРI
I К оммунистическое строительство и экономика отдельных 

республик, областей, районов и городов
I 53. Съезд женщин Каракалпакии, 1-й. Куку с. 1961. Первый 

гмчд женщин Каракалпакии. 25 марта 1961 г. Стеногр. отчет. 
Нукус, Каракалпакгиз, 1962. 107 с. 21 см. 2.000 экз. 35 к. В 

|и-р 259-63

X II.  ТРУД

3. Социальное страхование. Социальное 
обеспечение. Трудовое устройство инвалидов

I ,г>4. Узбекское общество слепых. Ташкент . П рограмма ре- 
’| и ши финансово-хозя йственной деятельности учебно-производ-
• 1 йпшого предприятия Узбекского общества слепых. Т., 
1%2. 7 с. 20 см. (Цент р, правл. Узбек, о-ва слепых). 200 экз. 

К  п.— 159-63

27



X I I I .  ГО СУД АРСТВО Я П РА ВО

2. Государство и право СССР  
55. Бабков, И. В . От выберо* до выборов. Т., Госизл

УзССР, 1963. 39 с. 16 см. 5.000 экз. 3 к —  243-63 |
56. К амилов, К. Советы * общественные организации маса 

Т., Госиздат УзССР, 1963. 48 с. 17 см. 3.000 экз. 3 к.— 184-61
57. Положение о выборах а областные, районные, городские 

госелковые, сельские и аульные Советы депутатов трудящихся 
Узбекской ССР. (Утв. Указом Президиума Верховного Совет! 
Уз:бек . ССР от 7 ок~. 1950 г. С изм. от 21 дек. 1954 г., 16 дев 
1958 г., 6 янв. 1959 г. н 12 янв. 1953 г.) С прил. форм и избират 
документов, усганоа/:. Президиумом Верховного Совета Уз 
бек. ССР, и необходимыми пояснениями. Т., Госизда^ 
УзССР, 1963. 76 с. 20 см. 4.000 экз. 6 к,— 186-63

58. Тохтаходжаева, И. и Чудновский, Э. Советы депутатов 
трудящихся — политическая основа СССР. Т., Госизда! 
УзССР, 1963. 40 с. 17 см. 3.000 экз. 3 к.— 247-63

59. Ўразаев, Ш . 3. Активное участие всех граждан в упрар 
лении государством — главное направление развития соци;п 
листической государственности. Т., Госиздат УзССР, 1963
38 с. 16 см. 3.000 экз. 3 к.— 245-63

XV. Е С Т ЕС Т В Е Н Н Ы Е НАУКИ. М АТЕМ АТИ КА

60. Географическое общество СССР. Ленинград. Узбекис 
танский филиал. Известия Узбекистанского географического 
общества. Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 1963. 26 см 
(Акад . наук У зС С Р ).

Т, 7. 134 с. с илл.; 2 л. карг. 650 экз. 1 р. 4 к .— Библиогр. и 
конце статей,— 67ж-63

Леонтьев, А . Песчаные пустыни Средней Азии и их лесо*> 
мелиоративное освоение.— См. 83

61. Умняков, И. и Алескеров, Ю. Самарканд. Справочник 
путеводитель. 3-е доп. и испр. изд. Т., Госиздат УзССР! 
1962. 160 с. с илл.; 10 л. илл., 1 огд. л. схем. 17 см. 15.000 экм 
45 к. В  пер.— Сост. указаны на суперобложке.— 183-63

62. Мекленбурцев, Р. Н. К  вопросу о переносе птицами эк

4. Геолого-географические науки

5. Б иологические науки

топаразито». Отв. род. Т. 3. Захидов. Т., Изд-во СамГУ



Т*Л с. 21 см. (Ташк. гос. ун-т им. В. И. . енина. Новая 
IV Вып. 196. Биол. науки. Км . 40). 500 экз. 33 к — Бнблно 
I  ьонце текста (57 назв.) — 78ж-63

|.Ч «Ьлора Узбекистана. Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 
~ 27 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т ботаники).
I 6. Сост. О. Н. Бондаренко, А. Я . Бутков, А. И. Введенский 

1 !> | Ред. А. И. Введенский. 631 с. с илл. 1.000 экз. 5 р. 05 к. 
1н-|>. 261-63

XV I. Т ЕХ Н И КА . П РО М Ы Ш Л ЕН Н О С Т Ь

3. Строительное дело
1 в| Ахмеджанов, М. А. и П ищиков, Б. М. Механизация 
Им'1 ки оросительной сети. Т., Госиздат УзССР, 1963.

. и илл 16 см. 2.000 экз. 6 к,— На обл. авт. не указаны — 
ЦМ.З
I | ? 1  Методические материалы в помощь преподавателям и 
рнерам производственного обучения строительных училиш.

1%2. 20 с. с илл. 20 см. (Гос. ком. Совета М инистров УзССР 
I проф.-техн. образованию. Н ауч.-метод кабинет). 200 экз. 
||| 209-63

8. Машиностроение. Приборостроение

1К Узбекская ССР. Министерство коммунального хозяйст-
Положение о надзоре за мерами, измерительными прибора-
I I средствами измерительной автоматики на предприятиях

I  организациях Министерства коммунального хозяйства Уз-
у.'к’ой ССР. Утв. 11/Х 1962 г. [Т., 1962]. 16 с. 21 см. 300
ИЛ'>. ц — 157-63 

Щ  I
12. Легкая промышленность

Центральный научно-исследовательский институт хлоп- 
ри»й промышленности. Ташкент. Сборник научно-исследова- 
«мких работ. Т., 1962. 21 см. (Совет нар. хозяйства 
Ьп .Р .. «Ц Н И И ХП ром »).

1ып. 9. Под ред. А. Н. Нуралнева и Г. А. Кириллова. 112 с. 
черт I л. черт. 500 экз. 30 к.— бОж-бЗ

X V II. С Е Л Ь С К О Е  ХО ЗЯЙ С ТВО
1. Общие вопросы. Колхозы. Совхозы

||К Вопросы землеустройства. [Сборник статей. Ред.: Л. Н. 
||цлмена]. Т., 1962 [вып. дан. 1963], 99 с. с черт. 22 см. 
ЩЛ»; сел. хозяйства УзССР. Трудьт Ташк. иш га инженеров



ирригации и механизации сел. хозяйств*. В ып. 21). 500 зкз 
&3 к,— Б иблиогр. в конце статей.—  47ж-63

69. К абанова, К . А. Вопросы организации пригородного 
сельского хозяйств а в Узбекистане. (Н а примере Ташк. при! 
городяой зоны). Т , Изд-во А к ед . наук УзССР, 1963. 128 с| 
с илл. 22 см. (Акад. наук У зС С Р . Ин-т экономики), 650 э к я  
54 к .— На обл. загл.: Организация пригородного сельског! 
Хозяйства з Узбекистане.— 260-63

70. М ероприятия по выполнению народнохозяйственной 
плана развития сельского хозяйства, установленного на 19631 
год — пятый год семилетки, по Самаркандской области! 
Самарканд, 1963. 35 с. 22 см. 700 экз. Б . ц.— 208-63

71. Шамсутдинов, Р. Общественные фонды потребления I 
колхозах Узбекистана. Т., Госиздат УзССР, 1962. 59 с 
20 см. 3.000 экз. 9 к.— 317-63

3. Агробиология. Общее растениеводство.
Почвоведение

72. Ахмеджанов, М. А. и Ким, Г. Н . Планировка полей по! 
ред севом. Т., Госиздат УзССР, 1963. 47 с. с илл. 16 см 
3.000 экз. 5 к .—  На обл. авт. не указаны.— 182-63

73. Татур, П. К. Расчет оросительных, водоотводящих и] 
дренажных сетей в сельских поселках. Т., 1962. 31 с. с 
черт. 22 см. (М-во сел. хозяйства УзССР. Респ. проектныВ 
нн-т по землеустройству «Узгипрозем». Б-чка землеусторителя 
Планировка сел. населенных мест в орошаемых район» 
Узбекистана. В ып. 17). 2.000 экз. 10 к.— Библиогр.: с. 30-31 (2К 
назв.)— 151-63

74. Гершун, М. С. и Клейнер, Б. Д. Борьба с вредителям

1962. 47 с. с илл, 20 см. 3.000 экз. 7 к.— 206-63

75. Горбунов, В. П., Павлова, А. М. и Глушенкова, Н. №
За два урожая в год. [О выращивании зерновых и бобовы 1

20 см. 3.000 экз. 6 к,— 256-63

76. Инструкция по приготовлению рабочих растворов' 
норм расхода ядохимикатов по борьбе в вредителями и боле

4. Частное растениеводство

и болезнями зеленых насаждений. Т., Госиздат УзССР

культур на корм]. Т., Госиздат УзССР, 1963. 40 с . с илл



ипми зеленых насаждений. Ут&. 13/ХЛ1 1962 г. Т., 1962. 18
г . 20 см. (М-во коммун, хозяйства УзС СР. Упр. «^ззелен-
I грой»), 500 экз. Б. ц.—■ 155-63

77. Передовой опыт в семеноводстве овоще-бахчевых куль
тур и картофеля. (Сборник статен) . Под. ред. Н. Н . Б ал ашева 
[и др.] Т., 1963. 82 с. 20 см. (Узбек, науч.-гехн. ово сел. 
хозяйства). 1.000 экз. Б. ц.— 170-63

Справочник по борьбе с вредителями и болезнями хлоп
чатника, кукурузы и бобовых культур.—  См. 82

X л о п о к
78. Алеев, Б. Г. Использование гербицидов в борьбе с сор

няками хлопковых полей. Т., Госиздат УзССР, 1963. 26с. с
II л л . 17 см. 3.000 экз. 3 к.— На обл. авт. не указан.— 239-63

79. Васильев, А. А. Подготовка семян хлопчатника к посеву.
I Госиздат УзССР, 1963. 56 с. с илл. 16 см. 3.000 экз. 6 к.— 
Па обл. авт. не указан.— 237-63

80. Забаштанский, С. А. Победная поступь бухарской моло
дежи. (Опыт бригады Н. Пулатова из колхоза «Узбекистан» 
Набкентского района Бухар. обл. [по возделыванию хлопка]). 
Г., Госиздат УзССР, 1963. 35 с. с илл. 16 см. 5.000 экз. 4 к .—
11а обл. авт. не указан.— 235-63

81. Инструкция по предуборочному удалению листьев и 
высушиванию хлопчатника, на корню на 1962 год. Утв. ЗЛ/Ш 
1%2 г. Т., 1962. 20 с. 20 см. (М-во сел. хозяйства УзССР. 
М-во производства и заготовок с.-х. продуктов УзС С Р ). 3.000 
»>кз. Беспл.—  154-63

82. Справочник по борьбе с вредителями и болезнями хлоп
чатника, кукурузы и бобовых культур. Изд. 2-е, переработ. и 
/юп. Т., Госиздат УзССР , 1963. 326 с . с илл. 21 см. 3.000 
кк.т. 81 к. В  пер.— Сост. глав и разделов: В. Н, Полевщикова, 
<1' М. Успенский, И. А. Сомов и др.— На переплете загл.:
< Справочник по борьбе с вредителями, болезнями и сорняками 
хлопчатника, кукурузы и бобовых культ\р.— Б иблиогр.: с. 
302-313.— 257-63

1-е изд. вышло под загл.: Справочник по борьбе с вреди
телями и болезнями хлопчатника, люцерны, и кукурузы.

. Те с ное  х о з я й с т в о
83. Леонтьев, А. Песчаные пустыни Средней Азии и их ле- 

тмелиоративное освоение. Т., Госиздат ЎзССР, 1962. 160 
| . с илл. 20 см. 1.001) экз. 26 к .— Библиогр.: с. 154:-159.— 319-63

31



: 85. Среднеазиатский научно-исследовательский инсти
тут лесного хозяйства. Т ашкент. Труды ... Г., 1962 [в вып.| 
дан. 1963]. 22 см. (М-во сел. хозяйства У зС С Р ).— Библиогр. ] 
в конце статей.

Вып. 8. Сборник статей по механизации. 104 с. с черт. 1.000 | 
зкз.ЗЗ к.—  48ж-63

Бып. 9. 1963. 146 с. с  илл. 500 экз. 47 к .— Надзаголовок:! 
Гос. ком. Совета М инистров СССР по лесной, целлюлозно-1 
бумажной, деревообрабатывающей пром-сти и лесному хозяй-1 
ству.— 91 ж-63

5. Животноводство

86. Беляков, С. П. Пути ликвидации яловости крупного 
рогатого скота . Т., Госиздат У зССР, 1962. 84 с. Ж  см.
2.000 экз: 14 к,— 318-63

XX I. КО М М УН А Л ЬН О Е Д ЕЛО . Б Ы Т О В ОЕ 
О Б С Л УЖ И В А Н И Е  Н А С ЕЛ ЕН И Я

87. Бытовое обслуживание в Ташкенте. (Справочник). 
Т., Центр, проектно-конструкторское бюро Узглавбыта, 1962. 
35 с. 21 см. (Упр. бытового обслуживания Ташк. горисполко
ма). 5.000 экз. 38 к,— 171-63

X X II. З Д Р А В О О Х Р А Н Е Н И Е . М ЕД И Ц И Н А
88. Ашрапова, М. А. Портакавальные органные анастомо

зы при оменгонефропексии. (Эксперим. исследование). Т., 
Медгиз УзССР, 1963. 62 с. с илл. 21 см. 1.000 экз. 23 к.--- Биб-1 
лиогр.: с. 58-61.— 281-63

89. Бабаходжаев, Н. К. Правильное питание — залог здо|1 
роьь л. Т., Медгиз УзССР, 1963. 16 с. 20 см. М-но здраво-1 
охранения УзССР. Респ. дом. сан. просвещения). 15.000 экз. I
2 к — 311-63

90. Захидов, А. 3. и Ильинский, И. И. Гигиеиа села. Т., < 
Медгиз УзССР, 1962. 15 с. 20 см (М-во здравоохранения ' 
УзССР. Респ. дом сан. просвещения). 15.000 экз. 3 к.— 312-63 ]

91. Каданцев, Н. Д. Глисты— краги здоровья человека.-! 
Т., А1едгиз УзССР, 1962. 14 с. 20 см. (М-во здравоохранения 
УзССР. Респ. дом сан. просвещения). 10.000 экз. 2 к.— 313-63

92. Маджидов, Н. М. Эпил епсия. [Пер. с узбек.] Т.. 
Медгиз УзССР, 1962. 11 с. 20 см. (Науч.-попул. литература).
6.000 экз. 2 к.— 314-63



[ ‘,)3. Чиченин, П. И, Дизенте^ля . Т., Медгиз УзССР, 1962. 
А 20 см. (М-во здравоохргнения УзССР. Респ. дом сан 

освещения). 15.000 экз. 2 к .— 315-63
( ‘14. Чиченин, П. И. и Невский, М. В. Профилактические 
пимивки — мера предупреждения инфекционных болезней. 

I Медгиз УзССР, 1963. 28 с. 29 см. 7.000 экз. 5 к.— 316-63
 ̂ 95. Шамсутдинов, Н. К  Медицинская пиявка. [Пер. с узбек. 

[Горбачевой 3. А .] Т., Медгиз У зССР, 1963. 13 с. с илл. 20 
в;м 6.000 экз. 2 к.— 278-63

X X II I .  Ф И З И Ч ЕСКАЯ К У Л Ь Т У РА. СПОРТ

96. Самаркандская гор. спартакиада, 12-я. 1963. Положс 
пи:' о X I I  спартакиаде города Самарканда 1963 года. [Са

марканд, 1963]. 15 с. 22 см. 150 экз. Б. ц.— 210-63

X X IV . КУЛ ЬТУРА . П Р О С В ЕЩ ЕН И Е . Н АУКА  

7. Общеобразовательная школа

б. М  е т о д и к а п р е п о д а в а н и я
97. Джаксыбаев, А. Сборник диктантов и статей для изло

жений во I I — IV  классах каракалпакской школы. Пособие для 
учителей. Нукус, Каракалпакгиз, 1963. 165 с. 21 см. 2.000 
н и  35 с. В  пер.—  145-63

98. Программы средней школы с производственным обу- 
■ннем. Т., «Сред .и высш. школа», 1962. 20 см. (М-во

просвещения УзССР. Науч.-исслед. ин-т пед. наук). 
Профессия —  крановщик. 31 с. 1.000 экз. 5 к.— 262-63

в. У ч е б н и к и и у ч е б н ы е  п о с о б ия
99. Урманова, Р. К. и Тейх, Н. В. Конституция Узбекской

< СР. Учеб. пособие для 10-ю класса. Изд. 4-е. Т., «Сред, 
п нысш. школа», 1963. 56 с. с портр. 22 см. 10.000 экз. 5 к .—  
Па обл. авт. не указаны,— 280-63

XXV . Ф И Л О Л О ГИ Я . Я З Ы К О ЗН А Н И Е

Самаркандский университет им. А. Навои. Труды... Новая 
П'рия. Вы п. 118. Исследования по русскому языку .— См. 114
I  1088 33



X XVI. Л ИТ Е Р А Т У Р О В Е Д Е Н ИЕ. Х У Д О Ж Е С Т В ЕН Н А Я  
Л И Т ЕРА Т У РА . Ф О Л Ь К Л О Р

2. Худож ественная литература

б. Р у с с к а я л и т е р а т у р а

100. Бабин, Л. и Гринев, Н . Молодость ААирзачуля. Н евы 
думанная повесть. Т., «Еш гвардия», 1962. 175 с. с илл, 17 
си. 15.000 экз. 23 к,— 219-63

101. Пармузин, Борис. Книга неожиданны х дорог. [Лирич. 
дневник]. Т., Гослитиздат УзССР, 1962. 103 с. 15 см. 5.000 
экз. 27 к. В  пер.

Циклы: Солнце на каждом шату.— Стихи получают внзу.^1 
Поэма о юности.— 255-63

в. Л и т е р а т у р а  д р у г и х  н а р о д о в С С С Р

102. Ле, Иван. Кленовый лист. [Повесть]. Пер. с укр. Н. По- 
таюк. [Илл.: И. Нырков]. Т., «Ёш  гвардия», 1963. 199 с. с 
илл. 21 см. 105.000 экз. 47 к. В пер.— 290-63

X X V I I . Л И Т ЕРА Т У РА  Д Л Я  Д ЕТ ЕЙ

1. Общественно-политическая, научно-популярная 
и техническая литература

103. Авербух, Овсей. Видит око далеко, а разум — дальше. 
[Для детей сред, и старш. возраста. Илл.: Агапова Н. Н .] 
Т., «Сред, и высш. школа», 1962. 123 с. с илл. 21 см. 3.000 экз. 
28 к. В  пер.— 258-63

2. Художественная литература
104. Анарбаев, Суннатулла. До свидания, садик мой! [Рас

сказы. Для младш. возраста. Перевод с узбек. Т. Абидова. 
Илл.: С . Марфин. Т., «Ёш гвардия» 1962]. 11 с. с илл. 21 
ем. 30.000 экз. 3 к,—  152-63

105. Бахрам и Шерзад,— [Золотая рыбка. Для детей. Пер.
А. М ордвилко. Илл.: Ю. Павлов. Т., «Ёш гвардия», Ш63]
19 сЛоС илл' 17 см’ (Узбек- наР- сказки). 105.000 экз. 3 к,— 220-63

106. Ёжикова, Валерия. Кедровая шишка. ^Рассказы. Для 
младш . возраста. Илл.: Г. Бедарев. Т., Еш гвардия , 19621
20 с. с илл. 26 см. 30.000 экз. 5 к,— 153-63
34



107. Шах — вор. [Для младш. возраста. Пер. Л. Соцердо- 
мжой. Илл.: Р. Левицкий. Т., «Ёш гвардия», 1962}. 8 с. с 
илл. 17 см. (Узбек, нар. сказки). 100.000 экз. 1 к.— 27Г-63

X X V III.  ИСКУССТВО

5. Музыка. Театр. Эстрада. Цирк. Искусство танца
108. Программа по классу баяна для музыкальных отделе

ний дошкольных педагогических училищ. Т., 1963. 42 с. 
Ю см. (М-во высш. и сред. спец. образования УзССР. Науч ,- 
метод: кабинет). 500 экз. Бесил.— В вып. дан. сост.: В. И. Ор
лов,— 271-63

XXX. П Е Ч АТЬ. К Н И ГО В Е Д Е Н И Е . Б И Б Л И О Т Е Ч Н ОЕ  
Д ЕЛ О . Б И Б Л И О ГРА Ф И Я

2. Издательское дело. Полиграфическое производство.
Книготорговля. Распространение печати

109. Государственное издательство Узбекской ССР . Таш
кент. Тематический план... [Аннотир.] Т., 1963. 20 см. Б. ц — 
На обл. загл.: Тематический план выпуска литературы . 1963.

...на 1963 год. 126 с. 2.000 экз.— Текст на одной стороне 
листа.— 147-63

110. Государственное издательство художественной литера- 
|уры Узбекской ССР. Ташкент. Тематический план выпуска 
книг... [Аннотир.] Т., 1963. 20 см. (Узбек , объединение 
книжной торговли). Беспл.— На обл. загл.: Тематический
II.чан. 1963.

...на 1963 год. 48 с. 2.500 экз.—  148-63
111. «Ёш  гвардия», изд-во. Ташкент. Тематический план 

выпуска литературы... [Аннотир.] Т., 1963. 17 см. (Изд-во 
П К Л КСМ  Узбекистана....) Б. ц.— На обл. загл.: Книги. 1963.

...на 1963 год. 47 с. 5.000 экз.— 146-63

I 12. «Средняя и высшая школа», изд-во. Ташкент. Темати
ческий план выпуска литературы... Г., 1963. 20 см. (Гос. 
нид-во «Сред, и высш. школа» УзССР).

...на 1963 год. 123 с. З.ООЭ экз. Б . ц.— Текст на одной сто
роне листа.— 173-63

4. Б иблиографические указатели
113. Узбекистан. Б иблиогр. указатель литературы . Т.,

I осиздат УзССР, 1962. 21 см. (Гос. б-ка УзССР им. А. Н а
пои).

35



1958 г. [Сосг. Н. М.. К ультиасс ве]. 607 с. 2.000 экз. 2 р. 6 |. 
В  пер.— 188-63

Х&Х1. С П РА ВО ЧН И КИ  О Б Щ Е ГО Х А РА К Т ЕРА . 
Э Н Ц И К Л О П ЕД И И . К А Л Е Н Д А Р И. С Б О Р Н И К И  

С М ЕШ А Н Н О ГО  С О Д ЕРЖ А Н И Я

114. Самаркандский университет им. А. Навои. Труды.|
Новая серия. Самарканд, Изд-во Самарк. ун-та, 1962. 21 
«м. (М-во высш. и сред. спец. образования УзССР).

Вып. №  118. Исследования по русскому языку. 241 с. 1.00м 
зкз. 1 р. 05 к .— Библиогр.: с. 204-206 (38 назв.)— 65ж-63

115. Ташкентский универсятеж нм. В . И . Ленина. Научны^
труды аспирантов. Т., 1962.22 см.

Вы п. 206. Отв. ред. Д. Д. Столяров. 203 с. 500 экз. 77 к. 
Библиогр. в конце статей.— 76ж-63

116. Ферганский педагогический институт им. Улугбек? 
Ученые записки. Фергана, 1962. 2П см. (М-во высш. и сред 
спец. образования УзССР...)

Т. 4. В ып. 1. Гуманитарные науки. 154 с. 1.000 экз. 53 к.-Я 
Часть текста на узбек, я з .— Б иблиогр. в подстроч. примеч.-н 
4-6ж-63

117. Файзуллаев, А. Ф . О некоторых простейших проявлс! 
ниях самодвижения материи. Т., Изд-во А кад. наук УзССР 
1963. 20 с. 21 см. (Акад. наук УзССР. И н-т философии при 
ва). 150 экз. Б. ц.— 144-63

11&. Назаров, М. X. Коммунистическая партия в перна] 
иностранной военной интервенции и гражданской войн» 
(1918-1920 гг.) Т ., 1963. 57 с. 21 см. (Ин-т марксизма-.!! 
чинвзма при Ц К  К П С С ). 250 экз. Б. ц,— Список работ автора' 
п конце книги (12 назв.) — 167-63

А В Т О Р Е Ф Е РА ТЫ  Д И С С ЕРТА Ц И Й

Философские науки

Н а  с т е п е нь  к а н д и д а т а  н а у к

Исторические науки

Н а  с т е п е н ь  д о к т о р а  н а у к



Н а  с т е п е н ь к а н д и д а т а  н а у к

119. З агороднюк, В. Э. Вопросы методологии учета издер- 
м к производства и калькулирования себестоимости продук- 

. ин на машиностроительных предприятиях. ( По материалам 
предприятий Совнархоза УзС С Р). Т., 1963. 31 с. 20 см.

|| М-во высш. и сред. спец. образования УзССР- Ташк ин-т нар. 
Хозяйства. Кафедра бухгалтерского учета и анализа). 250 экз. 
1> ц.—  266-63

Физико-математические науки 

Н а  с т е п е н ь к а н д и д а т а н а у к
120. Бородицкий, И. М. К аталог прямых восхож дений 850 

нсзд из КС 3 2 от — 5 до — 10° склонения и некоторые исследо-
иания ташкентского меридианного круга. Т., Изд-во Акад. 
паук УзССР, 1963. 10 с. 21 см. (Акад. наук УзССР. Объедин. 
учен, совет Отд-ния физ.-мат. наук). 150 экз. Б. ц.— 176-63

121. Дектярев, И. М. Некоторые приложения топологичес
ких нолуполей. Т., 1962. 5 с. 22 см. (Ташк. гос. ун-т им.
3. И. Ленина). 175 экз. Б. ц.— Библиогр. в конце текста (12 
на. I 212-63

Химические науки

Н а с т е п е н ь д о к т о р а  н а у к
'22. Султанов, А. С. Исследование некоторых каталитичес

ких реакций фурановых соединений , пиридина и бензола. 
Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 1963. 60 с. с граф. 21 см. (Акад. 
паук СССР. Ин-т нефтехим. синтеза). 200 экз . Б. ц.— Библно- 
тр. в конце текста.— 180-63

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

123. Горовиц, М. Б. Исследование карденолидов д/кута сии- 
|гп 19- нор- 11- дезоксикортикостерона и 19-норпрогестерона 
На основе строфантидина. Т.,Изд-во А кад. наук УзССР, 
1Ч63. 13 с.; 1 л. табл. 21 см. (Акад. наук УзССР . Объедин. 
\ч[ц совет Отд-ния хим. наук). 150 зкз. Б. п.— 178-53

*24. Кондратенко, Е. С. Исследование аморфина -— глико- 
ам.а из растений рода Ато*рЬа. Т., Ихд-вэ А кад. нау к 

|ССР, 1963. 12 с.; 1 л. табл. 21 см. (Акад. наук ЎзССР. Объ- 
Ьнн. учен, совет Отд-ния хим. нау'к). 159 экз. Б ц.— 179-63

Э кономические науки



Географ ические науки

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

125. Суслов, В. Ф . Геоморфологические условия и современ 
ное оледенение бассейна ледиика Федченко. (Сев.-Зап. П а 1 
мир). Т., 1962. 19 с. 22 см. (Ташк. гос. ун-т им. В. И. Л е 
нина). 250 экз. Б. ц — Список работ автора, в конце текста (12] 
нлзв).— 213-63

Геолого-минералогические науки

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к
126. Асаналиев, У. Литология н некоторые вопросы рудо! 

носности средне- и верхнедевонских отложений Сумсар-Боз! 
бутооского района (южн. склон Ч аткальского хребта! 
Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 1963. 16 с. 22 см. (Ин-т геолс 
гии Акад. наук Киргиз. ССР. Ин-т геологии им. X. М. Абдул| 
лаева Акад. наук У зС С Р ). 150 экз. Б. ц.— 264-63

127. Дунин-Барковская, Э. А. Минералогия таллийсодер
ж ащего свинцово-цинкового месторождения Лачин-Хана! 
(Тянь-Шань, Угамский хребет) . Т., 1963. 31 с. 20 см. 
(Ташк. политехи, ин-т. Глав. упр. геологии и охраны недр при] 
Совете Министров УзС С Р). 250 экз. Б. ц.— 265-63

128. Тарасов, В. А. Курусайское рудное поле. Геол. строе 
ние и условия размещения полиметалл, месторождений. Т ., 
1963. 23 с. 20 см. (М-во геологии и охраны недр СССР. Алтьш-1 
Топканская геол.-развед. экспедиция Упр. Г и ОН при Совете 
Министров Таджик. ССР. Среднеаз. ин-т геологии и минер 
сырья. Ташк. гос. ун-т им. В. И. Л енина). 200 экз. Б. ц.—  216-63'

Б иологические науки

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

129. Андрусенко, М. Я. Влияние некоторых продуктов мЦ 
таболизма микроорганизмов на молочнокислые бактерии| 
Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 1963. 16 с. 21 см. (Акад. нау» 
УзССР. Ин-т ботаники). 150 экз. Б. ц.— 263-63

130. Бекмурадов, С. Б. Подгрызающие совки как вредители 
сельскохозяйственных культур и меры борьбы с ними в ус
ловиях Самаркандской области. Самарканд, 1963. 20 (
21 см . (М-во высш. и сред. спец. образования УзС СР. Самарк. 
гос. ун-т им. А. Навои). 220 экз. Б. ц.— 309-63
38



131. Махсудов, X. Ирригационная эрозия #а типичном серо 
м» к принципы борьбы с ней. Т., 1953.. 24 с. с илл. 21 см. 
Зинк. гос. ун-т им. В. И. Ленина). 250 экз. Б. ц.—  165-63
132 Насибов, Т. Г. Влияние различных температур ка аре- 

кипение азотистых веществ в семенах хлопчатника при про
ж итии . Т., 1963. 27 с. с граф. 20 см. (Акад. наук У зССР, 
и т генетики и физиологии растений). 300 >кз. Б, ц.— 168-63

I 13. Рахимов, А. Водообмен хлопчатника в ранний период 
г гации. Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 1963. 16 с. 21 см. 
•но сел. хозяйства УзССР. Ташк. с.-х. ин-т). 150 экз. Б. ц,—

ь.о.з
134. Шацкая, М. Г. Некоторые биологические особенности 

В^мни эфемеровых растений. Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 
■№  16 с. 20 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т ботаники). 150 экз. 
|  ц -  181-63

Технические науки

Н а  с т е п ень к а н д и д а т а  н а у к
К15. Кассирский, А. А. Стандартизация хлопка-сырца и 

просы улучшения качества волокна. Т., 1963. 23 с. 22 см. 
|М  по высш. и сред. спец. образования УзССР. Ташк. текс- 
Вш'ИЫй ин-т). 250 экз. Б. ц,— Список работ автора, в конце 
■№та (13 назв.) — 267-63

1.16, Юлдашев, Ш. У. Исследование износа некоторых тру
щихся пар хлопковых машин. Т., 1962. 22 с. с граф. 22 см. 
. ГМ, во сел. хозяйства УзССР. Ташк. ин-т инженеров ирригации
■ механизации сел. хозяйства «ТИИИ М СХ»), 250 экз. Б. д.—
р ш

Сельскохозяйственные науки
Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

137. Благодырь, А. П. Изучение биологических и хозяйст- 
мнных свойств некоторых сортов хлопчатника на разных 

1|||*>1 1 их агротехники в условиях луговых почв Центральной 
•II р! лпы. Т., 1963. 27 с. 20 см. (М-во сел. хозяйства УзССР . 
Ь'тмк. с.-х. ин-т). 200 экз. Б. д.— 310-63 
I 138. Горбач, В. И. Влияние систем ведения и густоты по 

«янки на фитоклимат и агробиологические особенности кустов 
шшограда. (В  условиях орошаемой долинной части Саиарк.

Самарканд, 1962. 20 с. 20 см. (М-во сел. хозяйства 
Т|< I Р Самарк. с.-х. ин-т В. В. Куйбышева) . 300 экз. Б. ц.—
[тт ИЗ

39



139. Хусанбаев, Ю. X. Оросительные яормы хлопчатника 
з ависимости от фона удобрений на сероземных почвах. Т 
1963. 19 с. 20 см. (М-во сел. хозяйства УзССР. Ташк. с .^  
ин-т). 250 экз. Б ц — 169-63 '

Ветеринарные наукн
Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

140. Таги-заде, С. И. Электрофоретическое исследован  ̂
белков сыворотки крови при паратифе телят и применение Г 
лечебно-профилактической целью глобулиновых препарат»,I  
гипериммунной сыворотки. Самарканд, 1963. 18 с.; ' 
габл. 21 см. (М-во сел. хозяйства УзССР. Самарк . с.-х. ин| 
нм В В Куйбышева). 200 экз. Б. ц.—  268-63

Медицинские науки
Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

141. Ахунджанов, Б. А. К  вопросу патогенеза кишечной нр 
проходимости. (Эксперим. исследования на животных). 7. 
1963. 24 с. 21 см. (М-во здравоохранения УзССР Самарк. п 
мед. ин-т им. акад. И. П. Павлова). 300 экз. Б. ц.— 211-63

142. Сеид-Мансури Беюк Мир-Абдулла. К изучению обм^ 
на фосфора при лучевой болезни. (Эксперим. исследование 
Т., 1962. 13 с. 22 см. (М-во здравоохранения УзССР. Ташк. гов 
мед. ин-т ). 350 экз. Б. ц.— Список работ автора, в конце гек |̂ 
та (10 назв .)— 214-63

143. Туйджанов, X. К. Рентгенологическое изучение состо; 
ния желудочно-кишечного тракта при заболеваниях печени Я  
желчных путей. Т., 1962. 22 с. 21 см. (М-во здравоохоане 
ния УзССР. Ташк. гос. мед. ин-т). 350 экз. Б. ц.— 217-63

144. Файн, С. И. Травма кишечника и морфологические ия  
менения в его интрамуральных нервных узлах и солнечной 
сплетении при лучевой болезни. (Эксперим.-морфол. исследя 
нание). Самарканд, 1962. 23 с. с илл. 22 см. (М-во здраж^ 
охранения УзССР. Самарк. мед. ин-т им. акад. И. П. Павле! 
ва). 350 экз. Б. ц.— 269-63

Филологические науки
Н а  с т е п е н ь  д о к т о р а  н а у к

145. Каюмов, Л . Общественно-политическая деятельность ■  
ьоэтическое творчество Хамзы Хаким-заде Ниязи. Т., И э ^  
во Акад. наук УзССР, 1963. 52 с. 21 см. (М-во высш. и среЩ



I
•мед. образования УзССР.Ташк. гос. ун-т ни. В . И. Ленина). 
■00 экз. Б. ц,— Библиогр.: с. 50-52.— 142-53

Н а с т е п е н ь  к а н д и д а т а н а у к
146. Волошина, Г. «Зиб-и тарихха»— малоизвестный источ

ник по истории Афганистана и Северо-Западной Индии. Т., 
М*д-во Акад. наук УзССР, 1963. 15 с. 21 см. (Акад. наук 
УзССР. Ин-т востоковедения нм. А. Бируин). 150 экз. Б. д.— 
141-63

147. Семигулова, Д, С. Обстоятельства места и времени в 
| опременном узбекском языке. Т., 1963 . 20 с. 22 см. (М-во 
м|,1сш. и сред. спец. образования УзССР. Самарк. гос. ун-т им. 

■Улишера Н авои). 220 экз. Б. ц,— 172-63

Архитектурные науки
Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

148. Мерпорт, И. А. Основы типизации многоэтаж ного жи-
шща в климатических условиях Узбекистана. М.-Т., 1963. 

I /' с. 21 см. (Объедин. совет при Акад. строительства и архи
т и т р ы С С С Р). 220 экз. Б. ц — 166-63

П Е Р Е Ч Е Н Ь  Я З Ы КО В (К Р О М Е  РУ С С КО ГО ),
НА КО ТО РЫ Х Н А П ЕЧАТАНЫ КН И ГИ

Рус.-узбек,— 116

-11



П о я с н е н и я  к и м е н н о м у  у к а з а т е л ю

Именной указатель содерж ит фамилии и инициалы лип 
принимавших участие в создании произведений, зарегистрирс
г.анных в «Книжной летописи». В указатель включены имея 
ааторов, соавторов, комментаторов, редакторов, переводчиков 
иллюстраторов, авторов вступительных статей, предислови] 
послесловий и других лиц, упоминаемых в библиографичес 
кнх записях «Книжной летописи». Кроме того, включены имё 
на лиц, жизни и деятельности которых посвящены книги (пей 
соналии).

Фамилии и инициалы указываются, как правило, в та 
форме, в какой они даны в летописи.

Авторы и другие лица, имеющие одинаковые фамилии I 
инициалы, объединяются в одной записи.



ИМЕННОЙ УК АЗАТЕЛЬ*)

Февраль 1963 г.

до» Т., пер. 104 
|>бух О. 103 
нова Н. Н. 103 
гг. Б. Г. 78 
■керов Ю. 61 

У>баев С. 104 
■ уроенко М. Я. 129 

1алиев У. 126 
1'джанов М. А. 64, 72 
слов М. М. 49 

уиджанов Б. А. 141 
рппова М. А. 88

;иоджаев Н. К. 89 
Ни Л. 100 
жоп И. В. 55 
пшев И. Н. 77 
1рсн Г. 106 

урадов С. Б. 130 
)|К(Н1 С. П. 86 

■здырь А. П . 137 
"лренко О. Н. 63 
^ицкий И . М. 120 
рп А. Я. 63

В
Ум.ел А. А. 79, 82 
ибов М. Г. 52 ! 
финский А. И . 63 
Инина Г. 146

Гентшхе Л . В. 52 
Гершун М . С. 74 
Глушенкова Н. И. 75 
Горбач В . И. 138 
Г орбачева 3. А., пер 95 
Горбунов В. П. 75 
Горовиц М. Б. 123 
Гоинев Н. 100

Д
Дектярев И. М. 121 
Джаксыбаев А. 97 
Джураев Т. 47 
Дмитриев Г. Л. 52 
Дунин-Барковская Э. А. 127

Ежикова В. 106

Забаштанский С. А. 80 
Загороднюк В . Э. 119 
Захидов А. 3. 90 
Захидов Т. 3. 62

И
Ибрагимов Ю. 48 
Ильинский И. И. 90

Кабанова К. А. 69 
К аданцев Н. Д. 91

*) Номера, относящиеся  к фамилиям лиц, отраженных пг> признаку 
Амалии, приводятся к круглых скобках.

4?



К амилов К. 56 
К эссирскии А. А  115 
К аюмов Л. Н5 
Ким Г  Н . 72 
Кириллов Г. А. 67 

Клейиер Б. Д . Т4 
Ковалев П А. 50 
Кондратенко Е. С. 124 
Культиасова Н. М. 113 

Л
Ле И 102 
Левицкий Р. 107 
Леонтьев А. 83

М
Маджидов Н. М. 92 
Марфин С. 104 
Махсудов X. 131 
Мекленбуряев Р . Н. 62 
Мерпорт А. И. 148 
Мирпулатов К. И. 82 
Мордвилко А., пер. 105

Н
Назаров М . X. 118 
Насибов Т. Г. 132 
Насырходжаев С. 46 
Невский М. В. 94 
Непесов Г. 51 
Нуралиев А. Н. 67 
Н ырков И . 102

СеидМансурн Беюк Мир-Абд) 
142

Семигулова Д. С. 147 
Сомов И. А. 82 
Соцердотова Л., пер. 107 
Столяров Д. Д. 115 
Султанов А. С. 122 ’
Слслов В. Ф. 125

Таги-заде С. И. 140 
Тарасов В. А. 128 
Тгрнани 3 . К. 52 
Татур I I  К. 73 
Тейх Н. В. 99 
Тохтаходжаева И . 58 
Туйдж анов X. К. 143

Умняков И. 61 
Уразаев Ш. 3. 59 
Урманова Р. К. 99 
Успенский Ф. М. 82

Ф

Ф айзуллаев А. Ф. 117 
Файн С. И. 144

О
Орлов В. И . 108 

П
Павлов Ю. 105 
П авлова А. М. 75 
Пармуэин Б. 101 
Пищиков Б. М. 64 
П олевщикова В. Н. 88 
Потаюк Н., пер. 102 
Пулатов Н. (80) 
Пылаеза Л. Н. 68 -

Хамза X. (145) 
ХусанСаев Ю. X. 139

Чиченин П. И . 93-94 
Чудновский Э. 58

Ш

Шансутдинов Н . К. 95 
Шамсутдинов Р. 71 
Ш ацкая А. Г. 134

Рахимов А. 133
Ю

Юлдашев Ш. У. 136

44


